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[.a devolucibn al Gobierno, del Proyecto de Ley
de Presupuestos Generales del Estado para 1996 ha
traido como consecuencia la aplicaci6n de la pre-
visi6n contenida en el aiiiculo 134 .4 de la Cons-
tituci6n sobre la pr6rroga de los Presupuestos Gene-
rales del Estado .

En los Presupuestos Generates del Estado, por
ministerio de la Constituci6n, se integran los estados
de gascos e ingesos del sector pfiblico estatal y el
importe de los beneficios fiscales . Asimismo, forman
pane de los Presupuestos Generates del Estado un
conjunto de normas que guardan conexi6n directa
con el ingreso y con el gasto o con los beneficios
fiscales y que, por consiguiente, sirven de soporte
a las obligaciones y derechos del Estado en el corres-
pondiente ejercicio econ6mico . En consecuencia, la
pr6rroga automatica constitucionalmente prevista
afecta tanto a los estados de gastos e ingresos como
a [as normas incluidas en la Ley de Presupuestos
Generales del Estado para 1995 .

La anterior afirmaci6n hay que matizarla al tener
en cuenta to dispuesto en el articulo 56 .2 de la Ley
General Presupuestaria, a cuyo tenor (la pr6rroga
no afectara a los creditor para gastos correspondien-
tes a servicios o programas que deban terminar en
el ejercicio cuyos presupuestos se prorrogan». Por
ello, la pr6rroga de los Presupuestos no afecta a
los creditos para gascos coyunturales .
Tampoco afectara la pr6rroga a [as normas de

vigencia indefinida que excepcionalmente se hubie-
ran incluido en su articulado, dado que el ambito
temporal de las mismas se extiende por su propia
naturaleza mar ally del ano 1995 .

De otra parte, el contenido de cr6ditos prorro-
gados no se ve afectado por ]as modificaciones pre-
supuestarias efectuadas durance ei ejercicio de 1995,
porque el objeto de la pr6rroga no es la ejecuci6n
de los presupuestos de dicho ejercicio, to que seria
imposible at estar agotados la mayor pane de los
creditor, sino las autorizaciones iniciales de gasto
por ejercicio contenidas en la Ley 4111994, de 30
de diciembre . El mismo argumento cabe predicar
de las autorizaciones de endeudamiento, por to que
deben entenderse prorrogadas las autorizaciones ini-
ciales contenidas en la Ley 41/1994.
Todo ello supone en la practica, entre otras con-

secuencias, la congelaci6n de las retribuciones y pen-
siones, el incremento de la presi6n fiscal directa
sobre las personas fisicas y la disminuci6n, en ter-
minos reales, de la recaudaci6n proveniente de los
impuestos especiales y tasas y demas tributos cuyas
bases imponibles se venian actualizando en las Leyes
de Presupuestos.

De otra parte, [as modificaciones organizativas
habitadas durante el ultimo ejercicio no se compa-
decen con la estructura organica de los presupuestos
prorrogados, to que podria provocar dificultades
importantes en la gesti6n presupuestaria .

Ante esta situaci6n, se aprecia la urgente nece-
sidad de proceder a la adopci6n de determinadas
medidas a fin de solventar algunos problemas oca-
sionados por la pr6rroga cuya soluci6n se considera
inaplazable . Ahora bien, los objetivos que se pre-
tenden alcanzar no pueden conseguirse mediante la
tramitaci6n de una ley por el procedimiento de
urgencia, dado que las Cortes no se encuentran reu-
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nidas durante el mes de enero, y, de otro lado, se
prevd una pronta disoluci6n de las mismas con vistas
a unas pr6ximas elecciones . Por todo ello, se entiende
concurrence en el presente supuesto la existencia de
la situaci6n de extraordinaria y urgente necesidad
que preve el articulo 86 de la Constituci6n .

Por to que al contenido del Real Decreto-ley se
refiere, se pueden destacar los siguientes aspectos :
En materia de retribuciones del sector publico y

pensiones publicas se procede a un incremento de
]as mismas puesto que no es posible demorar esta
decisi6n hasta que se apruebe la pr6xima Ley de
Presupuestos, en la medida en que para un amplio
sector de la poblaci6n su principal fuente de ingresos
depende de dichas retribuciones y pensiones . A estos
efectos, es de tener en cuenta que la actualizaci6n
de pensiones es uno de los principios rectores de
la politica social y econ6mica que, segun el articulo
50 de la Constituci6n en relaci6n con el articulo
53, han de informar la actuaci6n de los poderes p6bli-
cos . Asimismo, la introducci6n de estas normas en
el Decreto-ley derivan de la necesidad de dar cum-
plimiento a los acuerdos con los sindicatos sobre
la materia . Por-ultimo, es tambi6n-necesario incidir
en el contenido del articulo 18 de la Ley de Pre-
supuestos para 1995, en tanto en cuanto esta norma
tiene el caracter de norma basica, aplicable a todas
las Administraciones p6blicas, raz6n por la cual si
esta norma no sufriera modificaci6n, a partir del
1 de enero de 1996 se congelarian las retribuciones
de todos los empleados del sector publico auton6-
mico y local, sin que existan razones de politics eco-
n6mica que justifiquen dicha situaci6n .
Por to que a las operaciones financieras se refiere,

no existe en el texto del Real Decreto-ley ninguna
referencia a la deuda del Estado por raz6n de que
el articulo 43 de la Ley de Presupuestos para 1995
Ss un precepto conectado directamente con el ingre-
so y el gasto y, en consecuencia, se prorroga auto-
mAticamente por su mismo importe y condiciones
durance 1996 y hasta tanto se aprueban los nuevos
Presupuestos Generales del Estado . Sin embargo,
resulta necesario arbitrar [as autorizaciones perti-
nentes para que quede garantizada la gesti6n finan-
ciera canto de los entes p6blicos que han de disfrutar
de avales publicos o del recurso al cr6dito en cuantia
diferente a la autorizada en la Ley de Presupuestos
para 1995, como la de aquellos entes respecto de
los cuales no existia previsi6n alguna en la Ley de
Presupuestos del 95 por ser de nueva creaci6n . Asi-
mismo, durante 1995 han desaparecido determina-
dos entes pGblicos que estaban expresamente con-
templados en el presupuesto inicial de dicho ejer-
cicio, to que incide en las operaciones financieras
que se refieren a los mismos . Finalmente, y en rela-
ci6n con to anterior, en el presence Real Decreto-ley
se preve la asunci6n por el Estado de la deuda de
determinados entes p6blicos, debido a que las asun-
ciones de deuda autorizadas en la Ley de Presu-
puestos para 1995 se consumaron durante el ejercicio
sin que, por canto, sea posible su pr6rroga .

En concreto, la creaci6n de la Agencia Industrial
del Estado por el Real Decreto-ley 5/1995, de 16
de junio, y la consiguiente supresi6n del Instituto
Nacional de Industria, han modificado sustancial-

mente [as relaciones financieras del Estado con las
empresas transferidas a la Agencia . A partir de su
entrada en vigor, ]as intervenciones financieras del
Estado deberan asignarse a cada empresa de forma
individualizada en los Presupuestos de cada ano, sea
bajo el mecanismo de subrogaci6n de deuda, sea
a trav6s de las dotaciones presupuestarias que corres-
pondan en aplicaci6n de los contra tos-programa
vigentes . Sin embargo, ello no se compadece con
to establecido en la Ley de Presupuestos Generales
del Estado para 1995 ; en primer lugar, porque las
asunciones de deuda y los avales no se establecen
de forma individualizada en la regulaci6n presupues-
taria para el ejercicio 1995 ; en segundo lugar, porque
el instrumento consistence en la subrogaci6n de deu-
da obliga a la identificaci6n de todos y cads uno
de los pr6stamos y cr6ditos que seran objeto de
subrogaci6n por el Tesoro ; ademas porque la Agen-
cia no tiene, segun su norma de creaci6n, capacidad
para endeudarse o para conceder avales y, finalmen-
te, porque las necesidades financieras de las empre-
sas para el ejercicio 1996, derivadas de los planes
estratdgicos aprobados para cada Sociedad, no han
de coincidir con Ids aportaciones realizadas por el
Estado, directa o indirectamente, durance 1995 .
Por todo ello se hace preciso introducir las medi-

das necesarias para que las empresas de la Agencia
Industrial del Estado no incurra en una situaci6n
de desequilibrio patrimonial que pondria en peligro
su continuidad a la vez que imposibilitaria la eje-
cuci6n de los planes de reestructuraci6n disenados.
Las normas tributarias, contenidas en el titulo V

del Real Decreto-ley, se encaminan, esencialmente,
a acompasar aquellos parametros del sistema fiscal
de general aplicaci6n, a la evoluci6n de la inflaci6n,
actualizando las magnitudes cuantitativas de diversos
tributos en sintonia con el aumento experimentado
por aqu611a, de suerte que el sistema tributario en
su conjunto mantenga su valor en terminos recau-
datorios como consecuencia de dicha actualizaci6n .

Asi, en el Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas, se deflactan las escalas de tributaci6n indi-
vidual y conjunta, y se actualizan las deducciones
familiares, por trabajo dependiente y por rendimien-
tos de capital mobiliario .
Asimismo, en el ambito del Impuesto sobre la

Renta de las Personas Fisicas interesa destacar, espe-
cialmente, la unificaci6n, a efectos de la imputaci6n
de rendimientos derivados de la utilizaci6n de bienes
inmuebles urbanos de use propio, de la base de refe-
rencia, que pasara a estar constituida por el valor
catastral, prescindiendo asi de la referencia al valor
senalado por la Ley del Impuesto sobre el Patrimonio
para tales bienes, que es el mayor de los tres siguien-
tes : el catastral, el comprobado por la Administra-
ci6n y el valor de adquisici6n . La implantaci6n pro-
gresiva de los valores revisados permite, pues, que
la norma se refiera exclusivamente a ¬ stos, como
unico punto de referencia. Asimismo, se modifica
el porcentaje de imputaci6n que, para aquellos
inmuebles cuyos valores catastrales hayan sido revi-
sados o modificados a partir del 1 de enero de 1994,
quedan fijados en el 1,10 por 100. Es de destacar
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que estas modificaciones surtiran efecto desde el 1
de enero de 1995 .

Finalmente, se reduce un 8 por 100 durante 1996
el rendimiento neto de [as actividades en regimen
de estimaci6n objetiva por signos, indices o m6dulos .
En el Impuesto sobre el Patrimonio se deflacta

la tarifa y en el Impuesto sobre Sucesiones y Dona-
ciones, ademas de la deflactaci6n de la tarifa del
impuesto, se actualiza la cuantia de ]as deducciones
familiares y de los patrimonios preexistentes .

Por otra parte, se actualizan los Impuestos Espe-
ciales, [as bases imponibles del Impuesto sobre Bie-
nes Inmuebles y las cuotas del Impuesto sobre Acti-
vidades Econ6micas, a fin de mantener en 1996, en
t¬rminos reales, la recaudaci6n prevista para 1995 .
Sin embargo, el tipo del Impuesto sobre Determi-
nados Medios de Transporte se reduce en 5 puntos
para los autom6viles de cilindrada inferior a 1 .600
centimetros c6bicos, si estan equipados con motor
de gasolina o de cilindrada inferior a 1910 centi-
metros c6bicos si to estan con motor diesel .

Igualmente, es objeto de actualizaci6n la escala
aplicable en el Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos luridicos Documentados a las
transmisiones y rehabilitaciones de titulos y gran-
dezas y, en materia de tasas, se actualiza el coe-
ficiente aplicable a los tipos de cuantia fija de las
tasas de la Hacienda Estatal que no hubieran sido
objeto de actualizaci6n, especifica por normas dic-
tadas en 1995, producicndose, asimismo, a la deflac-
taci6n de la tarifa de casinos regulada en el Real
Decreto-ley 16/1977, de 25 de febrero . De otra parte,
para dar cumplimiento a los compromisos interna-
cionales asumidos por Espana con la adhesi6n al
Acuerdo de Schengen de 14 de junio de 1985, y
al Convenio para su Aplicaci6n de 19 de junio de
1990, se introducen determinadas modificaciones en
los articulos cuarto, quinto y sexto de la Ley 7/1987,
de 29 de mayo, de Tasas Consulares.
Ademas de estas disposiciones tendentes a la adc-

cuaci6n del sistema tributario a la evoluci6n expe-
rimentada por la intlaci6n, interesa destacar las
modificaciones que se introducen en el ambito del
Impuesto sobre el Valor Anadido (IVA) yque tienen
por objeto la adaptaci6n de su normativa reguladora
a las directrices comunitarias fijadas por la Directiva
95/7/CEE, de 10 de abril de 1995, por la que se
aprueban nuevas normas de simplificaci6n del
impuesto, cuyas disposiciones deben entrar en vigor
en todos los Estados miembros antes del 1 de enero
de 1996, to que evidencia la urgencia de dicha
reforma .
De acuerdo con dicha directiva, se suprime del

concepto de entrega de bienes las ejecuciones de
obra en las que se utilizan los materiales suminis-
trados por el cliente que, en to sucesivo, tendran
la consideraci6n de prestaciones de servicios. Asi-
mismo, se simplifica la tributaci6n de las mencio-
nadas ejecuciones de obra trasladando su localiza-
ci6n al Estado miembro que corresponde al n6mero
de identificaci6n fiscal del destinatario y atribuyendo
a este 61timo la condici6n de sujeto pasivo, obligado
al pago del impuesto . De esta forma, el clicnte pagara
el impuesto, pero podra recuperar, a su vez, el IVA

soportado en sus adquisiciones mediante el meca-
nismo ordinario de las deducciones .
Por 61timo, en materia de impuestos locales es

de destacar que, en cumplimiento de la moci6n apro-
bada por el Pleno del Congreso de los Diputados
en sesi6n celebrada el dia 28 de noviembre ultimo,
se ha considerado necesario modificar la regulaci6n
de los efectos de las revisiones catastrales en las
grandesciudades (mas de 750 .000 unidades urbanas),
donde el n6mero de unidades urbanas es excesiva-
mente amplio para permitir la finalizaci6n del pro-
ceso en un ejercicio, a fin de que los Ayuntamientos
puedan, mediante acuerdo del Pleno, optar porque
la eficacia de los valores catastrales se produzca de
forma simultAnea en todo su municipio, al finalizar
el proceso de notificaciones desarrollado en la ciu-
dad . Con e) fin de que la implantaci6n de esta medida
pueda realizarse en los municipios con mas de
750.000 unidades urbanas con fases ya iniciadas, se
incluye una disposici6n transitoria que permite la
aplicaci6n del nuevo modelo a dichos supuestos .

Asimismo, por sentencia del Tribunal Supremo,
de fecha 17 de abril de 1995, se anularon el articulo
4y la disposici6n transitoria segunda, ambos del Real
Decreto 1108/1993, de 9 de julio, preceptor 6stos
en los que se contenia el regimen de distribuci6n
de cuotas del Impuesto sobre Actividades Econ6-
micas correspondientes a las centrales nucleares de
producci6n de energia electrica, de ahi la urgencia
en establecer los criterios que han de regir dicho
reparto en el pr6ximo ejercicio .

En el Real Decreto-ley tambien se actualizan las
bases de cotizaci6n a la Seguridad Social con el fin
de compensar la actualizaci6n de pensiones . Ade-
mas, con esta medida se persigue no minorar los
derechos de los actuales cotizantes que ban de per-
cibir su pensi6n en el futuro proporcionalmente a
la bases de cotizaci6n .

En cuanto a la financiaci6n de los Enter Terri-
toriales se hace necesario adoptar las medidas pre-
cisas para aplicar el Acuerdo del Consejo de Politica
Fiscal y Financiera de 3 de octubre de 1995 y asegurar
el nivel minimo en la prestaci6n de los servicios
transferidos.
Se aborda tambien en el presente Real Decre-

to-ley la regulaci6n del nuevo regimen juridico y
financiero del Instituto de Credito Oficial, que estaba
pendiente desde que por el Real Decreto-ley 3/1991,
se organizaron las entidades de credito de capital
p6blico estatal, y que, en la actualidad, ha devenido
imprescindible en orden a clarificar y ordenar la acti-
vidad estatal en materia de credito official . Las rela-
ciones del Estado con el sector p6blico empresarial
estan sufriendo una transformaci6n compleja, pre-
sidida por los principios de transparencia, autonomia
de gesti6n, eficiencia y respeto a las reglas de la
economia de mercado . De ahi la importancia de esta-
blecer con claridad los criterion que permitan dis-
tinguir cuando una empresa publica act6a como ins-
trumento inmediato de la voluntad del Estado.
La regulaci6n de los Fondos de Garantia de Dep6-

sitos obedece a la necesidad de cumplir con la obli-
gaci6n de transponer al ordenamiento espafiol la
Directiva 94/19/CE .
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Por 61timo, se adoptan determinadas medidas que
incidiran en el coste del agua con el objeto de fomen-
tar el ahorro en el consumo de este recurso dado
el caracter escaso y esencial del mismo.

Titulo I

De la gesti6n presupuestaria

Articulo I.-Gesti6n de gastos y de presupuestos
docentes

Uno . Las retribuciones del personal docente
para 1996 se incrementaran en un 3,5 por 100 con
respecto a las retlejadas en el m6dulo economico
aprobado para el ejercicio 1995 y recoger5 asimismo
el complemento retributivo establecido en e1 Acuer-
do de 16 dejunio de 1995, suscrito entre el Ministerio
de Educaci6n y Ciencia y las organizaciones sindi-
cales y patronales de la ensenanza privada concer-
tada, para la implantaci6n de la reforma educativa,
sin perjuicio de la fecha en que sc firmen los res-
pectivos convenios colectivos de la-Ensenanza Pri-
vada, aplicables a cada nivel educativo en los centros
concertados, pudiendo la Administraci6n aceptar
pagos a cuenta, previa solicitud expresa ycoincidence
de todas las organizaciones patronales y sindicales
firmantes de los citados convenios colectivos, hasta
el momento en que se produzca la firma del corres-
pondiente convenio, considerandose que estos pagos
a cuenta tendrAn efecto desde el I de enero de 1996.

Las retribuciones del personal complementario de
los centros concertados de educaci6n especial para
1996 se incrementarAn en un 3,5 por 100 con respecto
a las reflejadas en el m6dulo econ6mico para el ejer-
cicio 1995 .

Dos . Con caracter provisional, durance el primer
trimestre del curso 1996/97 podran financiarse con
arreglo a los m6dulos econ6micos de Formaci6n Pro-
fesional de Primer Grado, los Ciclos Formativos de
Grado Medio y el Programa de Garantia Social, cuya
implantaci6n se autorice en los centros concertados
de formaci6n profesional, hasta tanto no se regule
reglamentariamente la financiaci6n de los citados
Ciclos Formativos y Programa de Garantia Social .

Tres . A los centros que hayan implantado el Pri-
mero y Segundo Ciclo de la Educaci6n Secundaria
Obligatoria, se les dotara de los servicios de orien-
taci6n educativa a que se refiere la disposici6n adi-
cional tercera .3 de la Ley Organica 1/1990, de 3 de
octubre, de Ordenaci6n General del Sistema Edu-
cativo . Esta dotaci6n se realizara sobre la base de
calcular el equivalente a una jornada completa del
profesional adecuado a estas funciones, por cada
veinticinco unidades concertadas de Educaci6n
Secundaria Obligatoria . Por canto, los centros con-
certados tendrAn derecho a la jornada correspon-
diente del citado profesional, en funci6n del ndmero
de unidades de Educaci6n Secundaria Obligatoria
que tenga concertadas .

Cuatro. Durante 1996 la autorizaci6n de los cos-
tes de personal de las Universidades de competencia
de la Administraci6n del Estado efectuada en el arti-
culo 14 de la Ley 41/1994, de 30 de diciembre, tendra

como limites los establecidos en el anexo I de este
Real Decreto-ley .

Articulo 2.-De los cr6ditos presupuestarios prorro-
gados

Con efectos del dia primero del ejercicio econ6-
mico, quedaran incorporadas a los cr6ditos prorro-
gados las modificaciones presupuestarias y estruc-
turales necesarias para adecuar la clasificaci6n orga-
nic de dichos cr6ditos a la estructura administrativa
vigente al I de enero de 1996.

Articulo 3.-Financiaci6n de los gastos en Sanidad
El Gobierno, en cumplimiento de [as directrices

contenidas en el Informe aprobado por el Congreso
de los Diputados sobre <<Analisis de los problemas
estructurales del sistema de la Seguridad Social y
de [as principales reformas que deberan acometer-
se», promover5 durante 1996 las modificaciones pre-
supuestarias necesarias para incrementar la parti-
cipaci6n del Presupuesto del Estado en la financia-
ci6n de la Sanidad P6blica.

Titulo II

De los gastos del personal al servicio
del sector pfblico

Articulo 4.-Gastos del personal al servicio del sec-
tor p6blico

Uno . A partir de 1 de enero de 1996, el limite
mdximo de incremento de las retribuciones del per-
sonal al servicio del sector pdblico a que se refiere
el articulo 18 .dos de la Ley 41/1994, de 30 de diciem-
bre, sera de 3,5 por 100 respecto a las de 1995 .

Dos . A partir de 1 de enero de 1996, se incre-
mentaran en un 3,5 por 100 las cuantias de las retri-
buciones y de la masa salarial, en su caso, establecidas
en los articulos 19, 20, 21, 22, 23 (excepto el segundo
pArrafo de su ndmero cuatro), 24, 25 (excepto el
segundo parrafo de su mimero 2), 26, 27, 29 y 30,
asi como en la disposici6n adicional quinta y en [as
disposiciones transitorias primera, y segundo pArrafo
de la tercera de la Ley 41/1994, de 30 de diciembre .
Las cuantias resultantes de dicho incremento se

entenderan sin perjuicio de las derivadas del cambio
de grupos de clasificaci6n establecido en el articulo
5 del presence Real Decreto-ley .

Tres . En el ano 1996 los militares de reemplazo
percibiran, durante la prestaci6n del servicio militar,
la cantidad de 1 .500 pesetas mensuales para atender
sus gastos personales.

Articulo 5.-Reclasificaci6n de Personal de las Fuer-
zas y Cuerpos de Seguridad y Fuerras Armadas

La Escala de Subinspeoci6n del Cuerpo Nacional
de Policia, y los Grupos de Empleo de Brigada, Sar-
gento Primero y Sargento de la Guardia Civil y de
las Fuerzas Armadas, y la Escala Besica del Cuerpo
Nacional de Policia y los Grupos de Empleo de Cabo
Primero, Cabo y Guardia Civil y Cabo Primero, Cabo
y Soldado profesionales permanentes en las Fuerzas
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Armadas se entenderan clasificados a efectos retri-
butivos y de fijaci6n de los haberes reguladores para
la determinaci6n de los haberes pasivos, en los gru-
pos B y C respectivamente, de los establecidos en
el articulo 25 de la ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas para la Reforma de la Funci6n P6blica,
sin que esto pueda suponer incremento de gasto
publico, ni modificaci6n del c6mputo anual de )as
retribuciones totales de los integrantes de dichas
Escalas y Empleos .
En su virtud, los funcionarios de las Escalas y

Empleos antes citados que estuvieran integrados en
los grupos C y D, respectivamente, pasaran a percibir
el sueldo correspondiente a los grupos B y C, res-
pectivamente, pero el exceso que el sueldo del nuevo
grupo tenga sobre el sueldo del grupo anterior,
ambos referidos a 14 mensualidades, se deducira de
sus retribuciones complementarias, de forma que se
perciban id6nticas remuneraciones globales respecto
a la situaei6n anterior.

Para dar cumplimiento a la previsi6n establecida
en el parrafo anterior se autoriza al Gobierno para
fijar la cuantia de [as retribuciones complementarias
del personal en activo ; y para modificar, con un limite
del 65 por 100, el porcentaje con que en el presente
ejercicio presupuestario y en los sucesivos se debe
calcular el importe del complemento a percibir por
el personal en reserva y en segunda actividad que
cambia de grupo, o para fijar, en su caso, la cuantia
del mismo .
Los Trienios que se hubieran perfeccionado en

las Escalas y Empleos citados, eon anterioridad a
la entrada en vigor del presente Real Decreto-Icy,
se valoraran de acuerdo con el grupo de clasificaci6n
al que pertenecia el funcionario en el momento de
su perfeccionamiento, de entre los previstos en el
articulo 25 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas para [as Reforma de la Funci6n Publica .
Asimismo, los anos de servicio prestados con ante-

rioridad a la entrada en vigor de este Real Decre-
to-ley por los funcionarios en las Escalas y Empleos
de los mencionados cuerpos, se consideraran, a efec-
tos pasivos, teniendo en cuenta el indice de pro-
porcionalidad o el grupo de clasificaci6n que en cada
momento aqu6llos tuvieron asignado .

Titulo III

De las pensioner y ayudas p6blicas

Artfculo 6.-Actualizaci6n de pensionesy otras pres-
taciones p6blicas

El contenido de la Ley 41/1994, de 30 de diciem-
bre, tendra las especificaciones y excepciones que
a continuaci6n se establecen :

l . La cuantia de las pensioner percibidas a 31
de diciembre de 1995 se incrementaran en un 3,5
por 100.

La cuantia de la pensi6n sobre la que ha de apli-
carse el porcentaje de incremento establecido en el
parrafo anterior sera la resultante de incrementar
la vigente a 31 de diciembre de 1994 en el porcentaje
del 4,4 por 100 .

Lo establecido en los parrafos anteriores sera
igualmente de aplicaci6n para determinar los impor-
tes durante 1996 de las cuantias de las pensiones
minimas del sistema de la Seguridad Social y de Cla-
ses Pasivas, de las pensioner no contributivas, de
las pensioner del extinguido Seguro Obligatorio de
Vejez e Invalidez no concurrentes, de las presta-
ciones de la Seguridad Social por hijo a cargo con
dieciocho o mar anos y con un grado de minusvalia
igual o superior al 65 por 100, de los limites de per-
cepci6n de pensiones publicas y de ingresos para
el reconocimiento de las prestaciones de la Seguridad
Social por hijo a cargo, asi como de los importer
de los haberes reguladores, a efectos de las pensioner
de Clases Pasivas .
2. Los pensionistas del Sistema de Seguridad

Social y de Clases Pasivas, con pensiones causadas
con anterioridad a 1 de enero de 1995 y objeto de
revalorizaci6n en dicho ejercicio, recibiran, durante
1996 y en un 6nico pago, una cantidad equivalente
a la diferencia entre la pensi6n percibida en 1995
y la que hubiese correspondido de haber aplicado
al importe de cada pensi6n vigente a 31 de diciembre
de 1994, en el porcentaje indicado en el parrafo
anterior.
Lo previsto en el parrafo primero sera igualmente

de aplicaci6n a los pensionistas del sistema de la
Seguridad Social y de Clases Pasivas, con pensiones
causadas durante 1995, que hubieran percibido la
cuantia correspondiente a pensiones minimas, pen-
siones no contributivas de la Seguridad Social, pen-
siones del extinguido Seguro Obligatorio de Vejez
e Invalidez no concurrentes o pensiones limitadas
por la aplicaci6n del limite maximo de percepci6n
de las pensioner p6blicas fijado para 1995 . De igual
modo, sera de aplicaci6n a los beneficiarios en dicho
ejercicio de las prestaciones de la Seguridad Social
por hijo a cargo con dieciocho o mar anos y con
un grado de minusvalfa igual o superior al 65 por
100.

Asimismo, reran de aplicaci6n las reglas proce-
dentes respecto de las pensioner de Clases Pasivas,
con fecha initial de abono durante 1995, para cuya
determinaci6n se hubieran tenido en cuenta haberes
reguladores susceptibles de actualizaci6n en el men-
cionado ejercicio .

3 . Para la determinaci6n initial de las pensioner
de Clases Pasivas con fecha de efectos econ6micos
de 1995, los valores consignados en la Ley 41/1994,
de 30 de diciembre, de Presupuestos Generates del
Estado para 1995, se actualizaran, cuando asi pro-
eeda, conforme al incremento real experimentado
por el indice de precios al consumo en el periodo
noviembre 1994/noviembre 1995 .

4 . Quedan exceptuadas del referido incremento,
tanto en cuanto a su senalamiento initial como res-
pecto de los importer que en 31 de diciembre de
1995 se vinieran percibiendo, [as siguientes pensiones
de Clases Pasivas :

a) Las pensiones de orfandad a que se refiere
parrafo segundo, apartado 3, del articulo 4 de
Ley 5/1979, de 18 de septiembre, anadido por
articulo 2 de la Ley 42/1981, de 28 de octubre .
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b) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el pArrafo segundo del articulo 17 de la Ley 35/1980,
de 26 de junio, anadido por el articulo 3 de la Ley
42/1981, de 28 de octubre .

c) Las pensiones de Clases Pasivas reconocidas
a favor de los Camineros del Estado causadas con
anterioridad a 1 de enero de 1985, con excepci6n
de aqu6llas cuyo titular s61o percibiera esta pensi6n
como cal Caminero .

5 . Quedan igualmente exceptuadas del repetido
incremento, y con las salvedades que en su caso se
establecen, las pensiones a que se refieren los parra-
fos d) y e) del apartado dos del articulo 38 de la
Ley 41/1994, de 30 de diciembre, y las referidas en
el n6mero tres del mismo articulo y Ley citados .
No obstante, a efectos de la salvedad prevista en
el pdrrafo d) del citado articulo 38.dos, no se con-
siderara pensi6n concurrente con la del extinguido
Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez la percibida
por los mutilados 6tiles o incapacitados de primer
grado por causa de la pasada guerra civil espanola,
cualquiera que fuese su legislaci6n reguladora .
6 . Las pensiones en favor de familiares conce-

didas al amparo de la Ley 5/1979, de 18 de sep-
tiembre, y de Ley 35/1980, de 26 de junio, con excep-
ci6n de las pensiones de orfandad referidas en los
parrafos a) y b) del apartado 2 precedente, asi como
de la Ley 6/1982, de 29 de marzo, y las pensioner
de viudedad del Titulo II de la Ley 37/1984, de 22
de octubre, cualquiera que sea su fecha inicial de
abono, no podran ser inferiores al importe estable-
cido como de cuantia minima en el sistema de la
Seguridad Social para las pensioner de viudedad de
titulares mayores de sesenta y cinco anos .
Asimismo, las pensioner en favor de causantes

reconocidas al amparo del Titulo II de la Ley
37/1984, de 22 de octubre, no podrAn serinferiores
al importe establecido como de cuantia minima en
el Sistema de Seguridad Social para las pensioner
dejubilaci6n, con c6nyuge a cargo, de titulares mayo-
res de sesenta y cinco anos, cualquiera que sea su
fecha inicial de abono .
7 . A efectos de la determinaci6n inicial de ]as

pensiones a que se refiere el articulo 33 .uno, pArrafo
b) de la Ley 41/1994, de 30 de diciembre, el haber
regulador de la Administraci6n de Justicia del indice
multiplicador 4,75 sera del mismo importe del regu-
lador que corresponda al grupo A contemplado en
el pArrafo a) del mismo n6mero y articulo .
8 . Durante 1996 ]as cuantias mensuales de las

ayudas sociales reconocidas en favor de las personas
contaminadas por el Virus de Inmunodeficiencia
Humana (VIH), establecidas en los parrafos b), c)
yd) del apartado 1 del articulo 2 del Real Decreto-ley
9/1993, de 28 de mayo, se determinaran mediante
la aplicaci6n de las proporciones reguladas en los
parrafos citados sobre el importe de 66.000 pesetas.
Los perceptores de las ayudas sociales con fecha ini-
cial de abono anterior a 1 de enero de 1995 recibiran,
durance 1996 y en un 6nico pago, una cantidad equi-
valente a la diferencia entre la ayuda percibida en
1995 y la que hubiese correspondido de haber apli-
cado al importe de la ayuda vigente a 31 de diciembre
de 1994 el incremento del 4,4 por 100 .

9. La cuantia del subsidio de movilidad y com-
pensaci6n para gascos de transporte, previsto en el
artfculo 12 de la Ley 13/1982, de 7 de abril, de Inte-
graci6n Social de los Minusvalidos, se actualiza en
un 3,5 por 100.

Articulo 7.-Otras normas en materia de pensiones
pbblicas

Con efectos de 1 de enero de 1996, la disposici6n
transitoria cuarta del vigente texto refundido de Ley
de Clases Pasivas del Estado, aprobado por Real
Decreto legislativo 670/1987, de 30 de abril, quedara
redactada como sigue :

«1 . El personal familiar retirado que con pos-
terioridad a su retiro hubiese prestado servicios en
cualquiera de los sectores o grados de la Adminis-
traci6n p6blica por raz6n de su procedencia de las
Fuerzas Armadas o Fuerzas de Orden Publico, y
que hubiese cesado en la prestaci6n de estos servicios
despu6s de 31 de diciembre de 1984, no tendra dere-
cho a causar pensi6n de caracter civil dentro del
R6gimen de Clases Pasivas aunque dichos servicios,
por si solos, fueran suficientes para ello .
No obstante, el reconocimiento de los servicios

a que se refiere el pArrafo anterior servira para mejo-
rar el importe de la pensi6n de retiro de la que
ya se fuera titular o, en su caso, de las pensioner
militares que pudieran causarse en favor de los fami-
hares, mediante la incorporaci6n a [as mismas de
los nuevos trienios perfeccionados, salvo que por
tales servicios se tuviera derecho a pensi6n en otro
r6gimen publico de Seguridad Social .
Dicha mejora no podr5 suponer, en ning6n caso,

la aplicaci6n de una legislaci6n distinta a la que pro-
cedi6 en el momento del reconocimiento de la pen-
si6n de retiro .
2. El personal militar retirado que con poste-

rioridad a su retiro se hubiera integrado, como con-
secuencia o no de su procedencia de las Fuerzas
Armadas o de Orden P6blico, en alg6n Cuerpo o
Escala de la Administraci6n publica como funcio-
nario de carrera de carActer civil, incluido en el 5mbi-
to personal de cobertura del R6gimen de Clases Pasi-
vas previsto en el articulo 2 de este texto refundido,
y hubiera sido declarado jubilado despuds de 31 de
diciembre de 1984 confonne a to establecido en el
articulo 28 de esta misma norma o hubiese fallecido
con posterioridad a era fecha sin estar jubilado, ten-
dra derecho a causar pensi6n en su favor o en el
de sus familiares con arreglo a las normas estable-
cidas en el Titulo I de este texto legal .

Esta pensi6n, cal y como se establece en el articulo
25 .2 de esta norma, sera incompatible con la de
caracter militar que hubiera podido causar.»

Titulo IV

De las operaciones financieras

Articulo 8.-Operaciones de crt;dito autorizadas a
Organismos aut6nomos y entes pfiblicos

Durante el ejercicio 1996 la autorizaci6n prevista
en el articulo 44 de la Ley 41/1994, de 30 de diciem-
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bre, se entendera referenciada en cuanto a su ambito
y cuantia a to establecido en el anexo II de este
Real Decreto-ley .

Articulo 9.-Asunci6n por el Estado de deuda de
los entes y empresas del Sector PGblico Estatal

Uno . En cumplimiento de las previsiones con-
tenidas en el Real Decreto-ley 5/1995, de 16 de junio,
por el que se reestructura el Sector P6blico estatal,
mediante la creaci6n de la Agencia Industrial del
Estado y de la Sociedad Estatal de Participaciones
Industriales y la desaparici6n del Instituto Nacional
de Industria y del Instituto Nacional de Hidrocar-
buros, el Estado asume, con fecha 1 de enero de
1996, las deudas de las Sociedades participadas por
la Agencia Industrial del Estado por un importe de
337 .905 millones de pesetas, en los terminos que
se indican en el anexo III de este Real Decreto-Icy.

Independientemente de la fecha de pago, correrAn
a cargo de las sociedades todos aquellos intereses
y gastos asociados a ]as deudas asumidas cuyo deven-
go sea anterior al 1 de enero de 1996, correspon-
diendo al Estado aquellos cuyo devengo sea pos-
terior . Las deudas asumidas conservaran sus carac-
teristicas sin perjuicio de to dispuesto en los m1mero
cinco y seis del articulo 104 del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria .

El importe de las deudas asumidas en virtud de
to dispuesto en el presence n6mero se considerara
aportaci6n del Estado al fondo patrimonial de la
Agencia Industrial de Estado e incrementara los fon-
dos propios de las empresas cuyas deudas se asumen .

Dos . El Estado asumira con efectos de 1 de ene-
ro de 1996 la deuda del ente publico Radiotelevisi6n
Espanola por un importe de 110.693 millones de
pesetas, en los terminos que se indican en el anexo
IV de este Real Decreto-ley . Seran por cuenta del
ente publico Radiotelevisi6n Espanola los intereses
corridos hasta la fecha de ejecuci6n .

Articulo 10.-Avales p6blicos y otras garantias

Uno . El importe total de los avales que podra
prestar el Estado durance el ejercicio de 1996 no
excedera de 345 .000 millones de pesetas . En esta
cifra no se consideraran incluidos los avales que se
presten por refinanciaci6n o sustituci6n de opera-
ciones de credito, en la medida en que aqudllas Ileven
consigo la cancelaci6n de avales anteriormente
concedidos .

Dos . Dentro del total senalado en el apartado
anterior, se aplicardn los siguientes limites maximos
de avales del Estado:

a) A las empresas dependientes de la Agencia
Industrial del Estado por un importe maximo de
275 .000 millones de pesetas.

b) A la Red National de Ferrocarriles Espanoles
por un importe maximo de 30.000 millones de
pesetas .

Tres . En todo caso, la materializaci6n de la res-
ponsabilidad del Estado requerira el otorgamiento
previo del aval expreso a cads operaci6n de credito .

Cuatro. El Consejo de Ministros aprobarA al ini-
cio del ejercicio 1996 la distribuci6n concreta de los

avales recogidos en el apartado Dos .a) anterior para
cada una de las empresas de la Agencia Industrial
del Estado .

Cinco . El Consejo de Administraci6n de la
Agencia Industrial del Estado podrA aprobar, sin
exceder el limite fijado en el apartado Dos .a) ante-
rior, modificaciones en la distribuci6n establecida
siempre que dichas modificaciones no superen el 10
por 100 de la cifra fijada para cada empresa .

Seis. Los importes indicados en los apartados
uno y dos se entenderan referidos al principal de
[as operaciones de cr6dito objeto de aval, extendien-
dose el mismo a sus correspondientes cargas finan-
cieras .

Siete . Se autoriza al Gobierno para que, en caso
de cesi6n a terceros del derecho de compensaci6n
otorgue de forma expresa en favor del cesionario
la garantia del Estado al pago de la compensaci6n
senalada en la disposici6n adicional octava de la Ley
40/1994, de 30 de diciembre, de Ordenaci6n del Sis-
tema E16ctrico National . La garantia o garantias se
otorgarAn con sujeci6n a to establecido en el texto
refundido de la Ley General Presupuestaria para
el oforgamiento de avales por el Estado y en el Real
Decreto que, en desarrollo de dicha disposici6n adi-
cional, regule el procedimiento de cesi6n del derecho
de compensaci6n .

Estas garantias no se computaran dentro del limite
del apartado uno anterior y podran seguir otorgan-
dose con ocasi6n de cads cesi6n, incluso una vez
concluido el ano 1996 .

Articulo 11.-Avales de los Organismos aut6nomos
y otros entes p6blicos

Uno . Se fija en 1 .000 millones de pesetas el limi-
te maximo hasta el que el Tesoro Publico responders
subsidiariamente por los creditos y avales concedidos
durante el ejercicio de 1996 por el Instituto de Cre-
dito Oficial, en virtud de to previsto en el articulo
4 de la Ley 21/1982, de 9 de junio, y en los articulo
9 y I I de la Ley 27/1984, de 26 de julio, sobre Medidas
de Reconversi6n y Reindustrializaci6n .
Dos. Se autoriza a la Sociedad Estatal de Par-

ticipaciones Industriales a prestar avales en el ejer-
cicio 1996, en relaci6n con ]as operaciones de credito
que concierten las sociedades mercantiles en cuyo
capital participe directs o indirectamente, hasta un
limite maximo de 75 .000 millones de pesetas .

Articulo 12.-Concesi6n de un aval por cuenta del
Estado a las C3maras Oficiales de Comercio, Indus-
tria y Navegaci6n .

El Consejo Superior de las CAmaras Oficiales de
Comercio, Industria y Navegaci6n y las Camaras Ofi-
ciales que hubieran obtenido aval del Estado al
amparo de to dispuesto en el Real Decreto-Icy
3/1995, de 3 de marzo, quedan facultadas para nego-
ciar la ampliaci6n de la fecha de amortizaci6n pre-
vista en el mimero 3 del articulo primero de la cicada
norma hasta la fecha del 30 de junio de 1996 . La
ampliaci6n del plazo no supone autorizaci6n para
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modificar cualesquiera otros extremos de ]as ope-
raciones de endeudamiento avaladas .

Titulo V

Normas tributarias

Capitulo I

Impuestos directos

SECC16N I - IMPUESTO SODRE !A RENTA
DE LAS PERSONAS FISICAS

Articulo 13.-Rendimientos integros de determina-
dos bienes inmuebles
Con efectos a partir de 1 de enero de 1996, se

da nueva redacci6n al parrafo b) del articulo 34 de
la Ley 18/1991, de 6 de junio, que quedara redactado
de la siguiente forma:

«b) En el supuesto de los restantes inmuebles
urbanos, excluido el suelo no edificado, la cantidad
que resulte de aplicar el valor catastral los pcrcen-
tajes que a continuaci6n se indican :
Con carActer general, el 2 por 100 .
En el caso de inmuebles cuyos valores catastrales

hayan sido revisados o modificados, de conformidad
con los procesos regulados en los articulos 70 y 71
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de las Haciendas Locales, y hayan entrado en vigor
a partir de 1 de enero de 1994, el 1,10 por 100.

Cuando existan derechos reales de disfrute el ren-
dimiento computable a estos efectos en el titular
del derecho ser5 el que corresponderia al pro-
pietario.

Cuando se trace de inmuebles en construcci6n y
en los supuestos en que, por razones urbanisticas,
el inmueble no sea susceptible de uso, no se estimara
rendimiento integro alguno.»

Articulo 14.--Gastos deducibles y otras deducciones

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1996,
el apartado tres del articulo 39 de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, quedara redactado como sigue :

(<Tres . Los rendimientos del capital mobiliario,
una vez reducidos los gastos a que se refieren los
dos apartados anteriores, se reducirAn en 28.000
pesetas anuales, sin que, como consecuencia de cal
disminuci6n, el rendimiento neto pueda resultar
negativo.))

Articulo 15.-Imputaci6n temporal de to prestaci6n
por desempleo percibida en su modalidad de pago
6nico

Se anade un apartado siete al articulo 56 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas, con la siguiente
redacci6n :

«Siete . No obstante to previsto en el apartado
uno, la prestaci6n por desempleo percibida en su
modalidad de pago tinico de acuerdo a io previsto
en el Real Decreto 1044/1985, de 19 de junio, podra

imputarse como renta de trabajo regular a cada uno
de los periodos impositivos en que, de no haber
mediado el pago 6nico, se hubiese tenido derecho
a la prestaci6n . Dicha imputaci6n se efectuara en
proporci6n al tiempo que en cada periodo impositivo
se hubiese tenido derecho a la prestaci6n de no haber
mediado el pago 6nico .»

Articulo 16.-Escala individual

Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1996, el
apartado uno del articulo 74 de la Ley 18/1991, de
6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas, quedara redactado como sigue :
«Uno . La base liquidable regular ser5 gravada

a los tipos que se indican en la siguiente escala :

Base liquidablc
Cuota integra

Resto base ipo
hasta _ liquidable hasta a licable

Pesetas
Pesetas

Pesetas Porcetttajc

0 0 430 .000 0,0
430.000 0 642 .000 20,0

1 .072 .000 128 .400 610 .000 22,0
1 .682 .000 262 .600 610 .000 24,5
2 .292 .000 412 .050 610 .000 27,0
2 .902 .000 576.750 610 .000 30,0
3 .512 .000 759 .750 610 .000 32,0
4 .122 .000 954 .950 610 .000 34,0
4.732 .000 1 .162 .350 610 .000 36,0
5 .342 .000 1 .381 .950 610.0Q0 38,0
5 .952 .000 1 .613 .750 610 .000 40,0
6 .562 .000 1 .857 .750 610 .000 42,5
7 .172 .000 2 .117 .000 610 .000 45,0
7 .782 .000 2 .391 .500 610 .000 47,0
8.392 .000 2 .678 .200 610.000 49,0
9 .002 .000 2.977 .100 610 .000 51,0
9.612 .000 3 .288 .200 610 .000 53,5
10 .222.000 3 .61 4 .550 en adelante 56,0»

Articulo 17.-Deducciones

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1996,
los apartados uno y siete, c), del articulo 78 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas, quedaran redactados
como sigue :

<<Uno . Deducciones familiares .
a) Por cads descendiente soltero que conviva

con el sujeto pasivo :
- 21.500 pesetas por cada uno de los dos

primeros .
- 26.000 pesetas por el tercero .
- 31.000 pesetas por el cuarto y sucesivos .
No se practicara esta deducci6n por los des-

cendientes:
- Que hayan cumplido treinta anos antes del

devengo del impuesto, salvo la excepci6n contem-
plada en el parrafo d) de este apartado uno.
- Que obtengan rentas anuales superiores al

salario minimo interprofesional garantizado para
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mayores de dieciocho anos en el periodo impositivo
de que se trace .

Cuando los descendientes convivan con varios
ascendientes del mismo grado, la deducci6n se prac-
ticara por panes iguales en la declaraci6n de cada
uno .

Tratandose de descendientes que convivan con
ascendientes con los que tengan distinto grado de
parentesco, s61o tendran derecho a la deducci6n de
los ascendientes de grado mas pr6ximo, salvo que
no obtengan rentas anuales superiores al salario
minimo interprofesional garantizado para mayores
de dieciocho anos en el periodo impositivo de que
se irate, supuesto en el cual la deducci6n pasara
a los de grado mas lejano . A los efectos de esta
letra, se asimilaran a los descendientes aquellas per-
sonas vinculadas al sujeto pasivo por raz6n de aco-
gimiento no remunerado.

b) Por cada ascendiente que conviva con el suje-
to pasivo, que no tenga rentas anuales superiores
al salario minimo interprofesional garantizado para
mayores de dieciocho anos en el periodo impositivo
de que se trate : 16.000 pesetas. Esta deducci6n sera
de 32.000 pesetas si la edad del ascendiente fuese
igual o superior a setenta y cinco anos .
Cuando los ascendientes convivan con ambos c6n-

yuges, la deducci6n se efectuara por mitad . Los hijos
no podran practicarse esta deducci6n cuando tengan
derecho a la misma sus padres.

c) Por cada sujeto pasivo de edad igual o supe-
rior a sesenta y cinco anos : 16 .000 pesetas.

d) Por cads sujeto pasivo y, en su caso, por cada
descendiente soltero o cada ascendiente, cualquiera
que sea su edad, que dependa del mismo, siempre
que estos 61timos no tengan rentas anuales supe-
riores al salario minimo interprofesional garantizado
para mayores de dieciocho anos en el periodo impo-
sitivo de que se crate, que scan invidentes, mutilados
o invalidos, fisicos o psiquicos, congenitos o sobre-
venidos, en el grado reglamentariamente establecido,
ademas de las deducciones que procedan de acuerdo
con to dispuesto en los numeros anteriores : 56.000
pesetas.

Asimismo, procedera la aplicaci6n de esta deduc-
ci6n cuando la persona afectada por la minusvalia
este vinculada al sujeto pasivo por razones de tutela
o acogimiento no remunerado y se den las circuns-
tancias de nivel de renta y grado de invalidez expre-
sadas en el parrafo anterior .

Cuando las personas que den derecho a esta
deducci6n dependan de varios sujetos pasivos, la
deducci6n se prorrateara por panes iguales en la
declaraci6n de cada unoo .

«Siete . Otras deducciones .

c) Por la percepci6n de rendimientos del trabajo
dependiente, se deduciran 27.000 pesetas .

El importe de la deducci6n por rendimientos netos
del trabajo dependiente aplicable en los casos que
se indican a continuaci6n, sera el siguiente :

- Sujetos pasivos con rendimientos netos del tra-
bajo iguales o inferiores a 1 .071 .000 pesetas : 72 .000
pesetas.

- Sujetos pasivos con rendimientos netos del tra-
bajo comprendidos entre 1 .071 .001 y 1 .971 .000 pese-
tas: 72.000 pesetas menos el resultado de multiplicar
por 0,05 la diferencia entre el rendimiento neto del
trabajo y 1 .071 .000 pesetas .

Lo dispuesto en el pArrafo anterior no ser£ de
aplicaci6n a aquellos sujetos pasivos cuyos rendi-
mientos netos distintos del trabajo dependiente sean
iguales o superiores a 2 .000.000 de pesetas» .

Articulo 18.-Escala conjunta

Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1996, el
articulo 91 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas,
quedara redactado como sigue :
«Uno. En la tribulaci6n conjunta la escala de

tipos de gravamen aplicable sera la siguiente :

Base liquidable Cuota intcgra
Resto base Tipo

hasta - li
q
uidable hasta a

p
licablc

Pesetas Pesetas Pesetas Porccntaje

0 0 857.000 0,00
857 .000 0 1 .285 .000 20,00

2 .142 .000 257.000 670.000 24,50
2 .812 .000 421 .150 670.000 27,00
3 .482 .000 602.050 670.000 30,00
4.152 .000 803.050 670.000 32,00
4.822 .000 1 .017 .450 670.000 34,00
5 .492 .000 1 .245 .250 670.000 36,00
6 .162 .000 1 .486 .450 670.000 38,00
6 .832 .000 1 .741 .050 670.000 40,00
7 .502 .000 2.009 .050 670.000 42,50
8 .172 .000 2.293 .850 670.000 45,00
8 .842 .000 2.595 .300 670.000 47,00
9.512 .000 2 .910.200 670.000 49,00
10.182.000 3.238.500 670.000 51,00
10 .852 .000 3 .580.200 938.000 53,50
11 .790 .000 4 .082 .030 en adelante 56,00»

Articulo 19.-Reglas especiales en caso de tribula-
ci6n conjunta.

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1996,
el apartado cuatro del articulo 92 de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, quedara redactado como sigue :

((Cuatro. La deducci6n por la percepci6n de ren-
dimientos del trabajo dependiente ser5 de 27.000
pesetas por cada perceptor de este tipo de rendi-
mientos integrado en la unidad familiar .))

Articulo 20.-Reducci6n del rendimiento neto en
estimaci6n objetiva por signos, indices o m6dulos

El rendimiento neto de las actividades a las que
resulte aplicable y por las que no se haya renunciado
a la modalidad de signos, indices o m6dulos del m6to-
do de estimaci6n objetiva del Impuesto sobre la Ren-
ta de [as Personas Fisicas podra reducirse en un 8
por 100 durante 1996.
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El Rendimiento neto a que se refiere el parrafo
anterior ser5 el resultante exclusivamente de la apli-
caci6n de las normas que regulan la modalidad de
signos, indices o m6dulos del mdtodo de estimaci6n
objetiva .

Esta reducci6n se tendra en cuenta a efectos de
los pagos fraccionados correspondientes al ejercicio
1996 .

Esta reducci6n ser5 compatible con la prevista en
el articulo 13, apartado 1, del Real Decreto-ley
311993, de 26 de febrero, de medidas urgentes sobre
materias presupuestarias, tributarias, financieras y de
empleo .

SECCI6N 2.° IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO

Articulo 21.-Cuota integra

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1996,
el articulo 30 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del
Impuesto sobre el Patrimonio, quedara redactado
de la siguiente forma :

<La base -liquidable del.Impuesto sera gravada a
los tipos de la siguiente escala :

Base liquidable Cuota Integra Rcsto base Tipo
hasta liquidable hasta aPlicable

Pesetas Pesetas Pesetas Porccntaje

0 0 26.780.000 0,20
26.780 .000 53 .560 26.780.000 0,30
53.560 .000 133 .900 53.560 .000 0,50
107 .120 .000 401 .170 107 .120 .000 0,90
214.240 .000 1 .365 .780 214.240 .000 1,30
428.480 .000 4 .150.900 428.480.000 1,70
856.960 .000 11 .435 .060 856.960.000 2,10

1 .713 .920 .000 29 .43 1 .220 en adelante 2,50»

SECC16N 3.° IMPUESTO SOME SUCES[ONES Y DONACIO-
NES

Articulo 22.-Base Liquidable
Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1996,

el apartado 1 del articulo 20 de la Ley 29/1987, de
18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones, quedara redactado de la siguiente
forma:

«1 . En las adquisiciones mortis causa, incluidas
[as de los beneficiarios de p6lizas de seguros de vida,
la base liquidable se obtendra aplicando en la base
imponible la reducci6n que corresponda de las inclui-
das en los grupos siguientes :
Grupo I : adquisiciones por descendientes y adop-

tados menores de veintitin anos : 2 .556 .000 pesetas,
mds 639.000 pesetas por cada ano menos de vein-
tiuno que tenga el causahabiente, sin que la reduc-
ci6n pueda exceder de 7.668 .000 pesetas .
Grupo II : adquisiciones por descendientes y adop-

tados de veintiuno o mfis anos, c6nyuges, ascendien-
tes y adoptantes: 2.556 .000 pesetas .

Grupo III : adquisiciones por colaterales de segun-
do y tercer grado, ascendientes y descendientes por
afinidad : 1 .280.000 pesetas .

Grupo IV : en las adquisiciones por colaterales de
cuarto grado, grados mas distances y extranos, no
habra lugar a reducci6n .
En las adquisiciones por personas con minusvalia

fisica, psiquica o sensorial, se aplicara la reducci6n
de 7.668.000 pesetas, ademas de las que pudieran
corresponder en funci6n del grado de parentesco
con el causante. -
A estos efectos se consideraran personas con

minusvalia con derecho a la reducci6n aquellas que
determinan derechos a deducci6n en la cuota del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas
segtin la legislaci6n propia de este impuesto .o

Articulo 23.-Tarifa
Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1996,

el articulo 21 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre,
del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, que-
dara redactado de la forma siguiente :

((La cuota integra del impuesto se obtendra apli-
cando a la base liquidable, calculada seg6n to dis-
puesto en e) articulo anterior, la siguiente escala :

Base liquidable
Cuota inlegra qRcsto base Tipo

hasta - li uidable hasta aPlivable

Pesetas Pesetas Pesetas Porcentaje

0 0 1 .272 .960 7,65
1 .280 .000 97 .920 1 .280 .000 8,50
2 .560 .000 206 .720 1 .280.000 9,35
3 .840 .000 326 .720 1 .280.000 9,35
3.840 .000 326 .400 1 .280.000 10,20
5.120 .000 456 .960 1 .280.000 11,05
6.400 .000 598 .400 1 .280.000 11,90
7 .680 .000 750 .720 1 .280 .000 12,75
8.960 .000 913 .920 1 .280 .000 13,60
10 .240 .000 1 .088 .000 1 .280.000 14,45
11 .520 .000 1 .280 .000 1 .280.000 15,30
12.800 .000 1 .468 .800 6.390.000 16,15
19.190 .000 2 .500 .785 6.390.000 18,70
25.580.000 3 .695 .715 12 .780.000 21,25
38.360.000 6 .411 .465 25 .540.000 25,50
63 .900 .000 12 .924 .165 63.900.000 29,75

127 .800 .000 31 .934 .415 en adelante 34,00»

Articulo 24.-Cuota tributarla

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1996,
los apartados 1 y 3 del articulo 22 de la Ley 29/1987,
de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones
y Donaciones, quedarin redactadas de la siguiente
forma :

«1 . La cuota tributaria por este impuesto se
obtendre aplicando a la cuota integra el coeficiente
multiplicador que corresponds de los que se indican
a continuaci6n, establecidos en funci6n del patri-
monio preexistente del contribuyente y del grupo,
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segun el grado de parentesco, senalado en el
articulo 20 :

Patrimonio precxistente en
milloncs de pesetas

Grupos del articulo 20

lyu

De 0 a 64 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. 1,0000 1,5882 2,0000
De mss de 64 a 321 . . . . . . . . . .. 1,0500 1,6676 2,1000
De mas de 321 a 643 . . . .. . . . . 1,1000 1,7471 2,2000
De mas de 643 . . . . . . . . . . . .. . . . . .. 1,2000 1,9059 2,4000

Cuando la diferencia entre la cuota tributaria
obtenida por aplicaci6n del coeficiente multiplicador
que corresponda y la que resultaria de aplicar a la
misma cuota integra el coeficiente multiplicador
inmediato inferior, sea mayor que la que exista entre
el importe del patrimonio preexistente tenido en
cuenta para la liquidaci6n y el importe maximo del
tramo de patrimonio preexistente que motivaria la
aplicaci6n del citado coeficiente multiplicador infe-
rior, aquclla se reducira en el importe del exceso .»

3 . Si no fuesen conocidos los causahabientes
en una sucesi6n, se aplicara el coeficiente establecido
para los colaterales de cuarto grado y extranos cuan-
do el patrimonio preexistente exceda de en
643 .000.000 de pesetas, sin perjuicio de la devoluci6n
que proceda una vez que aquellos fuesen conocidos .»

SECCI6N 4° IMPUESTOS LOCALES

Articulo 25.-Impuesto sobre Bienes Inmuebles

Uno. Con efectos de 1 de enero de 1996, se
actualizaran todos los valores catastrales del Impues-
to sobre Bienes Inmuebles, canto de naturaleza nis-
tica como de naturaleza urbana, mediante la apli-
caci6n de un coeficiente del 3,5 por 100. Este coe-
ficiente se aplicara en los siguientes t6rminos :

a) Cuando se trate de bienes inmuebles valo-
rados conforme a los datos obrantes en el Catastro,
se aplicara sobre el valor asignado a dichos bienes
para 1995 .

b) Cuando se crate de inmuebles que hubieran
sufrido alteraciones de orden fisico o juridico con-
forme a los datos obrantes en el Catastro, sin que
dichas variaciones hubieran tenido efectividad, el
mencionado coeficiente se aplicarA sobre el valor
asignado a tales inmuebles, en virtud de las nuevas
circunstancias, por la Direcci6n General del Centro
de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria, con
aplicaci6n de los m6dulos que hubieran servido de
base para la fijaci6n de los valores catastrales del
resto de los bienes inmuebles del municipio .

c) Quedan excluidos de la aplicaci6n de este coe-
ficiente de actualizaci6n los bienes inmuebles urba-
nos cuyos valores catastrales se obtengan de la apli-
caci6n de las ponencias de valores aprobadas durante
el ano 1995 .

Dos. El incremento de los valores catastrales de
naturaleza nistica previsto en este articulo no tendr3

efectos respecto al limite de base imponible de las
explotaciones agrarias que condiciona la inclusi6n
en el Regimen Especial Agrario de la Seguridad
Social de los trabajadores por cuenta propia, que
seguira rigidndose por su legislaci6n especifica .

Tres . Se anaden los siguientes parrafos a la dis-
posici6n adicional segunda de la Ley 39/1988, Regu-
ladora de las Haciendas Locales :

«En los municipios en los que el n6mero de uni-
dades urbanas sea superior a 750 .000 y cuyos valores
catastrales se fijen, revisen o modifiquen por fases
anuales, el Pleno Municipal podrA acordar que la
eficacia de los nuevos valores catastrales tenga lugar
de forma simultanea para todo el municipio el ano
siguiente a aquel en que concluya el proceso de noti-
ficaci6n de los valores resultantes de la ultima fase.
En ningun caso, la indicada revisi6n por fases tends
una duraci6n superior a tres anos .

El Acuerdo Municipal deberA adaptarse dentro
del primer semestre del ano en el que concluya la
primera fase y deberA indicar la fecha en la que,
de acuerdo con to establecido en el parrafo anterior,
han de surtir efectos los nuevos valores .»

Articulo 26.-Impuesto sobre Actividades Econ6-
micas

Uno . Con efectos desde el 1 de enero de 1996 :
a) Se incrementan en un 3,5 por 100 las cuotas

consignadas en las Tarifas del Impuesto contenidas
en el anexo 1 del Real Decreto legislativo 1175/1990,
de 28 de septiembre, y en el anexo I del Real Decreto
legislativo 1259/1991, de 2 de agosto .

b) Se incrementan en un 3,5 por 100 los valores
en pesetas por metro cuadrado del elemento tribu-
tario superficie de los locales, consignados en los
cuadros contenidos en los parrafos d) yg) de la Regia
14.11Y) de la Instruccibn para la aplicaci6n de las
Tarifas del Impuesto recogida en el anexo II del
Real Decreto legislativo 1175/1990, de 28 de sep-
tiembre .

c) Se incrementa en un 3,5 por 100 el importe
minimo de las cuotas del Impuesto, previsto en la
Regla 16.1 de la Instrucci6n para la aplicaci6n de
las Tarifas de aqu¬ l, recogida en el anexo II del
Real Decreto legislativo 1175/1990, de 28 de sep-
tiembre, quedando fijado dicho importe en la can-
tidad de 6.210 pesetas . Esta misma cuantia es la que
servira de limite a efectos de to previsto en la Nota
Comun 1 .1 a la Divisi6n 0 de la Secci6n 1 ." de [as
Tarifas del Impuesto, contenida en el anexo I del
Real Decreto legislativo 1259/1991, de 2 de agosto .
Las cifras resultantes de la aplicaci6n de los por-

centajes de incremento habran de redondearse por
exceso de forma que las cifras scan en pesetas enteras
sin centimos .

Dos . Se anade un apartado 4 al articulo 86 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de
las Haciendas Locales, con la siguiente redaccidn :

«4 . Las cuotas del impuesto se exaccionardn y
distribuiran con arreglo a [as normas siguientes :

A) La exacci6n de ]as cuotas minimas munici-
pales se Ilevara a cabo por el Ayuntamiento en cuyo
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t6rmino municipal tenga lugar la realizaci6n de las
respectivas actividades .
Cuando los locales, o las instalaciones que no tie-

nen consideraci6n de tal, radiquen en mas de un
t¬rmino municipal, la cuota correspondiente sera exi-
gida por el Ayuntamiento en el que radique la mayor
parte de aqu611os, sin perjuicio de la obligaci6n de
aqu¬ I de distribuir entre todos los demas el importe
de dicha cuota, en proporci6n a la superficie que
en cada tdrmino municipal ocupe la instalaci6n o
local de que se crate, en los t6rminos que se esta-
blezcan en la Instrucci6n para la aplicaci6n de ]as
Tarifas del Impuesto y en las normas reglamentarias .

En el caso de centrales hidrAulicas de producci6n
de energia el6ctrica, [as cuotas se distribuirAn entre
los municipios en cuyo t6rmino radiquen las insta-
laciones de la central, sin incluir el embalse, y aque-
Ilos otros en cuyo tdrmino se extienda el embalse,
en los tdrminos que se establezcan en la Instrucci6n
para la aplicaci6n de las Tarifas del impuesto y en
las normas reglamentarias .

Tratandose de la actividad de producci6n de ener-
gia electrica en centrales nucleates, la cuota corres-
pondiente se exigira por el Ayuntamiento en el .que
radique la central, o por aquel en el que radique
la mayor parte de ella . En ambos casos, dicha cuota
sera distribuida, en los t6rminos que se establezcan
en la Instruccidn para la aplicaci6n de las Tarifas
del impuesto y en las normas reglamentarias, entre
todos los municipios afectados por la central, aunque
en los mismos no radiquen instalaciones o edificios
afectos a la misma .
A tales efectos, se consideran municipios afecta-

dos por una central nuclear aquellos en cuyo tdrmino
respective, radique el todo o una parse de las ins-
talaciones de la misma, asi come, aquellos otros, en
los que no concurriendo la circunstancia anterior,
tengan parte o todo de su tdrmino municipal en un
5rea circular de diez kil6metros de radio con centre,
en la instalaci6n .

Las cuotas municipales correspondientes a acti-
vidades que se desarrollen en zonas portuarias que
se extiendan sobre mas de un t ¬rmino municipal
seran distribuidas por el Ayuntamiento exactor entre
todos los municipios sobre los que se extienda la
zona portuaria de que se trate, en proporci6n a la
superficie de dicho tdrmino ocupada por la zona
portuaria .

B) La exacci6n de las cuotas provinciales se Ile-
vara a cabo por la Delegaci6n Provincial de la Agen-
cia Estatal de Administraci6n Tributaria en cuyo
ambito territorial tenga lugar la realizaci6n de las
actividades correspondientes .

El importe de dichas cuotas sera distribuido por
la Delegaci6n de la Agencia Estatal exactora entre
todos los municipios de la Provincia y la Diputaci6n
Provincial correspondiente, en los t6rminos que
reglamentariamente se establezcan .

C) La exacci6n de [as cuotas nacionales se Ile-
vara a cabo por la Delegacidn Provincial de la Agen-
cia Estatal de Administraci6n Tributaria en cuyo
ambito territorial tenga su domicilio fiscal el sujeto
pasivo .

El importe de las cuotas nacionales se distribuira
entre todos los municipios y Diputaciones Provin-
ciales de territorio comun en los tdrminos que regla-
mentariamente se establezcan .»
Tres . Se modifica el articulo 87 de la Ley

39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, que queda redactado en los ter-
minos siguientes :

«Articulo 87 .
1 . Las Leyes de Presupuestos Generates del

Estado podran modificar [as Tarifas del Impuesto,
asi como la Instrucci6n para la aplicaci6n de las mis-
mas, y actualizar las cuotas en ellas contenidas.

2 . Se autoriza al Gobierno de la Naci6n para
dictar cuantas disposiciones sean necesarias para el
desarrollo y aplicaci6n de las Tarifas e Instrucci6n
del Impuesto .w .

Cuatro . Se autoriza al Gobiemo de la Nacibn
para que, en el plazo de un ano, modifique, mediante
norma reglamentaria, la Regla 17 .1 de la Instrucci6n
para la aplicaci6n del Impuesto sobre Actividades
Econ6micas contenida en el anexo II del Real Decre-
to legislativo 1175/1990, de 28 de septiembre, de
acuerdo con to que se establece en el apartado 4
del articulo 86 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, en la redaccidn
dada al mismo por el apartado dos del presente
articulo .

El Real Decreto a que se refiere el pArrafo ante-
rior sera de aplicaci6n a la exacci6n y distribuci6n
de las cuotas del Impuesto sobre Actividades Eco-
n6micas que se devenguen en el periodo impositivo
de 1996 y en los sucesivos.

Capitulo II

Impuestos Indirectos

sECCI6N 1 " IMPUESTO SOBRETRANSMISIONES
MONIALES Y AfrosJURIDICOS DOCUMENTADOS

Articulo 27.-Transmisiones y rehabilitaciones de
titulos y grandezas

A partir de 1 de enero de 1996, la escala adjunta
a que hace referencia el parrafo primero del articulo
43 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos
Documentados, aprobado por el Real Decreto legis-
lativo 1/1993, de 24 de septiembre, serA la siguiente :
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Transmisiones Transmisiones
Rehabilitaciones

directas transversales tituo
Y relos cxtra nto de

Escala _ _ cxtranjcros

Pesetas Pesetas Pesetas

1 .1 Por cada titulo con grandeza . . . . . . . . . . . . ... .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . 327 .000 816 .000 1 .956 .000
2 .' Por cada grandeza sin titulo . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . .. 233 .000 583 .000 1 .397 .000
3 .1 Por cada titulo sin g randeza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. .. . . . . . . . 93 .000 233 .000 559.000

SECC16N 2." IMPUESTOSOBRE ELVALOR ANADIDO

Articulo 28.-Modificaci6n de la Ley 37/1992, de 28
de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Anadido

Se modifican los siguientes articulos de la Ley
37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el
Valor Afiadido .
Primero. El n(imero 1° del apartado dos del arti-

culo 8 quedarA redactado .como sigue :
<<Dos . Tambibn se consideraran entregas de bie-

nes :
1.° Las ejecuciones de obra que tengan por obje-

to la construcci6n o rehabilitaci6n de una edificaci6n,
en el sentido del articulo 6 de esta Ley, cuando el
empresario que ejecute la obra aporte una parte de
los materiales utilizados, siempre que el coste de
los mismos exceda del 20 por 100 de la base
imponible.>>

Segundo. El mimero 2.° del articulo 9 queda
suprimido.

Tercero. Los parrafos d) y e) del n6mero 3." del
articulo 9 quedardn redactados como sigue :

«d) Una ejecuci6n de obra para el sujeto pasivo,
cuando los bienes scan utilizados por el empresario
que la realise en el Estado miembro de Ilegada de
la expedici6n o transporte de los citados bienes, siem-
pre que la obra fabricada o montada sea objeto de
una entrega exenta con arreglo a los criterion con-
tenidos en los articulos 21 y 25 de esta Ley .

e) La prestaci6n de un servicio para (l sujeto
pasivo, que tenga por objeto informes periciales o
trabajos efectuados sobre dichos bienes en el Estado
miembro de Ilegada de la expedici6n o del transporte
de los mismos, siempre que estos, despues de los
mencionados servicios, se reexpidan con destino al
sujeto pasivo en el territorio de aplicaci6n del
Impuesto .

Entre los citados trabajos se comprenden las repa-
raciones y [as ejecuciones de obra que deban cali-
ficarse de prestaciones de servicios de acuerdo con
el articulo 11 de esta Ley .o

Cuarto . El apartado 1 .° del articulo 16 queda
suprimido.

Quinto. La letra a) de la letra A) del apartado
2 .' del articulo 21 quedara redactada como sigue :

«a) La exenci6n se hard efectiva mediante el
reembolso del impuesto soportado en las adqui-
siciones .

El reembolso a que se refiere el pirrafo anterior
s61o se aplicarA respecto de [as entregas de bienes
documentadas en una factura cuyo importe total,
impuestos incluidos, sea superior a 15 .000 pesetas .>>

Sexto . El apartado quince del articulo 22 que-
darA redactado como sigue :

oQuince . Las prestaciones de servicios realiza-
das por intermediarios que act6en en nombre y por
cuenta de terceros cuando intervengan en las ope-
raciones que esten exentas del Impuesto en virtud
de to dispuesto en este articulo.>>

Sbptimo. El apartado diecisiete del articulo 22
queda suprimido .

Octavo . El apartado uno del articulo 25 quedar5
redactado como sigue :

«Uno. Las entregas de bienes definidas en el
articulo 8 de esta Ley, expedidos o transportados,
por el vendedor, por el adquirente o por un tercero
en nombre y por cuenta de cualquiera de los ante-
riores, al territorio de otro Estado miembro, siempre
que el adquirente sea:

a) Un empresario o profesional identificado a
efectos del Impuesto sobre el Valor Anadido en un
Estado miembro distinto del Reino de Espana .

b) Una persona juridica que no actfe como
empresario o profesional, pero que este identificada
a efectos del Impuesto en un Estado miembro dis-
tinto del Reino de Espana .

La exenci6n descrita en este apartado no se apli-
cara a las entregas de bienes efectuadas para aquellas
personas cuyas adquisiciones intracomunitarias de
bienes no est6n sujetas al Impuesto en el Estado
miembro de destino en virtud de los criterion con-
tenidos en el articulo 14, apartados uno y don de
esta Ley.
Tampoco se aplicara esta exenci6n a ]as entregas

de bienes acogidas al regimen especial de bienes
usados, objetos de arte, antigiiedades y objetos de
colecci6n regulado en el capitulo IV del Titulo IX
de esta Ley>> .

Noveno. El parrafo j) del apartado 3.0 del apar-
tadO uno del articulo 70 queda suprimido.

D6cimo. Se anade un n6mero 7 .° al apartado
uno del articulo 70 que quedara redactado como
sigue:

«7.° Los trabajos realizados sobre bienes mue-
bles corporales y los informes periciales, valoraciones
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y dict£menes relativos a dichos bienes, en los siguien-
tes casos :

a) Cuando dichos servicios se realicen material-
mente en el territorio de aplicaci6n del Impuesto,
salvo en el caso de que el destinatario de los mismos
comunique al prestador un n6mero de identificaci6n
a efectos del lmpuesto sobre el Valor Anadido que
le haya sido atribuido por otro Estado miembro y
los bienes a que se refieren los servicios Sean expe-
didos o transportados fuera del territorio de apli-
caci6n del Impuesto .
En todo caso, se entender£n prestados en el terri-

torio de aplicaci6n del Impuesto los servicios a que
se refiere esta letra relativos a los medios de trans-
porte matriculadosen dicho territorio .

b) Cuando dichos servicios se presten material-
mente en otro Estado miembro, el destinatario de
los mismos comunique al prestador un n6mero de
identificaci6n a efectos del Impuesto sobre Valor
Anadido que le haya sido atribuido por la Admi-
nistraci6n espanola y los bienes a que se refieren
IDS servicios Sean expedidos o transportados fuera
del territorio del citado Estado miembro.
No obstante, no se entenderan prestados en el

territorio de aplicaci6n del Impuesto los servicios
a que se refiere esta letra relativos a los medics
de transporte que estdn matriculados en el Estado
miembro en que se presten, a condici6n de que se
acredite la sujeci6n al Impuesto en dicho Estado.,>
Unddcimo . El apartado dos del articulo 72 que-

dar£ redactado como sigue :
,<Dos . A los efectos de to dispuesto en esta Ley

se entenderd por :
a) Transporte intracomunitario de bienes : el

transporte de bienes cuyos lugares de inicio y de
Ilegada est6n situados en los territorios de dos Esta-
dos miembros diferentes.
Se asimilar£n a estos transportes aquellos cuyos

lugares de inicio y de Ilegada est6n situados en el
territorio de un mismo Estado miembro y estdn
directamente relacionados con un transporte intra-
comunitario de bienes .

b) Lugar de inicio : el lugar donde comience efec-
tivamente el transporte de los bienes, sin tener en
cuenta los trayectos efectuados para Ilegar al lugar
en que se encuentren los bienes. efectivamente el
transporte de los bienes.>>

c) Lugar de Ilegada : el lugar donde se termine
efectivamente el transporte de los bienes .>>
Duoddcimo . El p£rrafo a) del n6mero 2.0 del

apartado uno del articulo 84 quedara redactado
como sigue :

«a) Cuando las mismas se efectuen por personas
o entidades no establecidas en el territorio de apli-
caci6n del Impuesto.
No obstante, to dispuesto en esta letra no se apli-

car£ en los siguientes casos :
a) Cuando el destinatario no est6 establecido

en el territorio de aplicaci6n del Impuesto y se le
presten servicios distintos de los comprendidos en
los articulos 70, apartado uno, n6mero 7 .0, 72, 73
y 74 de esta Ley .

b) Cuando se trate de las entregas de bienes
a que se refiere el articulo 68, apartados tres y cinco
de esta Ley.»

Decimotercero . El apartado tres del articulo 90
quedara redactado como sigue :

«Tres . En ]as reimportaciones de bienes que
hayan sido exportados temporalmente fuera de la
Comunidad y que se efect6en despu6s de haber sido
objeto en un pals tercero de trabajos de reparaci6n,
transformaci6n, adaptaci6n, ejecuciones de obra o
mcorporaci6n de otros bienes, se aplicar£ el tipo
impositivo que hubiera correspondido a ]as opera-
ciones indicadas si se hubiesen realizado en el terri-
torio de aplicaci6n del Impuesto.
En las operaciones asimiladas a las importaciones

de bienes que hayan sido exclusivamente objeto de
servicios exentos mientras han permanecido vincu-
lados a los regimenes o situaciones a que se refieren
los articulos 23 y 24 de esta Ley, se aplicara el tipo
impositivo que hubiera correspondido a los citados
servicios si no hubiesen estado exentos .»

Decimocuarto . Se anade un apartado tres al arti-
culo 91 . redactado de la siguiente forma:

«Tres . Lo dispuesto en los apartados uno.l y
dos .1 de este articulo ser£ tambi ¬ n aplicable a las
ejecuciones de obra que Sean prestaciones de ser-
vicios, de acuerdo con to previsto en el articulo 11
de esta Ley, y tengan como resultado inmediato la
obtenci6n de alguno de los bienes a cuya entrega
resulte aplicable uno de los tipos reducidos previstos
en dichos preceptos .

El contenido del p£rrafo anterior no ser£ de apli-
caci6n a las ejecuciones de obra que tengan por obje-
to la construcci6n o rehabilitaci6n de viviendas de
protecci6n oficial de regimen especial o de promo-
ci6n p6blica a que se refiere el apartado uno.3 de
este articulo .»

SECCON 3 .° ACrUALIZAC16N DE LOS IMPUESTOS
ESPECIALES

Articulo 29.-Impuesto sobre la cerveza

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1996,
el apartado uno del articulo 26 de la Ley 38/1992,
de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales quedard
redactado en la siguiente forma :

«1 . El impuesto se exigir£, con respecto a los
productos comprendidos dentro de su £mbito obje-
tivo, conforme a los siguientes epigrafes :

Epigrafe La . Productos con un grado alcoh6lico
volum ¬trico adquirido no superior a 1,2 por 100 vol . :
0 pesetas por hectolitro .

Epigrafe 1 .6 . Productos con un grado alcoh6lico
adquirido superior a 1,2 por 100 vol . y no superior
a 2,8 por 100 vol . : 376 pesetas por hectolitro .

Epigrafe 2 . Productos con un grado alcoh6lico
volum6trico adquirido superior a 2,8 por 100 vol .
y con un grado Plato inferior a 11 : 865 pesetas por
hectolitro .

Epigrafe 3 . Productos con un grado Plato no
inferior a 11 y no superior a 15 : 1 .359 pesetas por
hectolitro .
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Epigrafe 4. Productos con un grado Plato supe-
rior a 15 y no superior a 19 : 1 .853 pesetas por
hectolitro .

Epigrafe 5 . Productos con un grado Plato supe-
rior a 19: 124 pesetas por hectolitro y por grado
Plato .)

Articulo 30.-Impuesto sobre Productos Interme-
dios _

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1996,
se da nueva redacci6n a los siguientes preceptor de
la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos
Especiales:
Uno. Articulo 23, apartado 5 :
-El Impuesto sobre Productos Intermedios sera

exigible en Canarias al tipo de 5.817 pesetas por
hectolitro .,>
Dos . Articulo 34.-Tipo impositivo
<<El impuesto se exigira al tipo de 7 .431 pesetas

por hectolitro, sin perjuicio de to dispuesto en el
articulo 23 .»

Articulo 31.-Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas
Derivadas

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1996,
se da nueva redacci6n a los siguientes preceptor de
la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos
Especiales :
Uno . Articulo 23, apartado 6 :
«6 . El impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Deri-

vadas se exigira en Canarias al tipo de 71 .022 pesetas
por hectolitro de alcohol puro, sin perjuicio de to
dispuesto en los articulos 40 y 41 de esta Ley.)>
Dos . Articulo 39.-Tipo impositivo
«EI impuesto se exigira al tipo de 90 .780 pesetas

por hectolitro de alcohol puro, sin perjuicio de to
dispuesto en los articulos 23, 40 y 41 .»

Tres . Articulo 40, mimero 2, a), apartado 5 .1
«5 .° Tipo de gravamen . El impuesto se ezigira

al tipo de 79 .426 pesetas por hectolitro de alcohol
puro. Cuando el impuesto sea exigible en Canarias,
el tipo sera de 61 .841 pesetas por hectolitro de alco-
hol puro . Lo dispuesto en este m(imero se entiende
sin perjuicio de to establecido en el articulo 41 .»

Cuatro . Articulo 40, n6mero 2, b), apartado 5 ."

(6 .1 Tipo de gravamen . El impuesto se exigira
al tipo de 79 .426 pesetas por hectolitro de alcohol
puro. Cuando el impuesto sea exigible en Canarias,
el tipo sera de 61 .841 pesetas por hectolitro de alco-
hol puro . Lo dispuesto en este n6mero se entiende
sin perjuicio de to establecido en el articulo 41 .»

Cinco. Articulo 40, n6mero 4 .
<41 Introducci6n de bebidas derivadas fabrica-

das en otros Estados miembros por pequenos des-
tiladores .

El tipo aplicable en relaci6n con las bebidas deri-
vadas fabricadas por productores independientes
situados en otros Estados miembros que obtienen

una producci6n anual que no exceda de 10 hecto-
litros de alcohol puro, sera de 79.426 pesetas por
hectolitro de alcohol puro .>>

Seis . Articulo 41.-R6gimen de cosechero
,<Cuando las bebidas derivadas obtenidas en r6gi-

men de destilaci6n artesanal se destinen directamen-
te desde fabrica al consumo de los cosecheros, en
la forma y con las condiciones que se establezcan
reglamentariamente, el tipo impositivo aplicable sera
de 21 .425 pesetas por hectolitro de alcohol puro .
Cuando el impuesto sea exigible en Canarias, el tipo
aplicable sera de 16.601 pesetas por hectolitro de
alcohol puro . La aplicaci6n de estos tipos se limitara
a la cantidad de bebida equivalente a 16 litros de
alcohol puro por cosechero y ano .»

Articulo 32.-Impuesto sobre Hidrocarburos

Con efectos a partir del dia de 1 de enero de
1996, la Tarifa l.' del apartado 1 del articulo 50
de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos
Especiales, quedara redactado en la siguiente forma:

,<Tarifa I .' :

Epigrafe 1 .1 . Gasolinas con plomo : 64.800 pese-
tas por mil litros .

Epigrafe 1 .2 . Gasolinas sin plomo : 59.500 pese-
tas por mil litros .

Epigrafe 1 .3 . Gas6leos para use general : 43 200
pesetas por mil litros .

Epigrafc 1 .4 . Gas6leos utilizables como carbu-
rante en los usos previstos en el apartado 2 del arti-
culo 54 y, en general, como combustible : 12 .600 pese-
tas por mil litros .

Epigrafe 1 .5 . Fuel6leos : 2 .150 pesetas por tone-
lada .

Epigrafe 1 .6 . GLP para use general : 127.300
pesetas por tonelada.

Epigrafe 1 .7 . GLP utilizable como carburante en
vehiculos autom6viles de servicio publico : 9.200
pesetas por tonelada.

Epigrafe 1 .8 . GLP destinados a usos distintos a
los de carburante : 1 .180 pesetas por tonelada .

Epigrafe 1 .9 . Metano para use general: 2 .693
pesetas por gigajulio .

Epigrafe 1 .10 . Metano destinado a usos distintos
a los de carburante : 24,84 pesetas por gigajulio .

Epigrafe 1 .11 . Queroseno para use general :
46.710 pesetas por mil litros .

Epigrafe .12 . Queroseno destinado a usos distin-
tos a los de carburante : 23 .140 pesetas por mil litros .>>

Articulo 33.-Impuesto sobre las Laborer del Taba-
co
Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1996,

el articulo 60 de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre,
de Impuestos Especiales quedara redactado en la
siguiente forma :

"El impuesto se exigira conforme a la siguiente
tarifa :

Epigrafe 1 . Cigarros y cigarritos: 10 por 100
Epigrafe 2. Cigarrillos . Estaran gravados simul-

taneamente con,
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a) Tipo proporcional: 50,6 por 100.
b) Tipo especifico : 416 pesetas por cada 1 .000

cigarrillos .
Epigrafe 3. Picadura para liar : 30 por 100 .
Epigrafe 4. Las dem£s labores del tabaco : 20 por

100 .))

Artfculo 34.-Impuesto Especial sobre Deterrnina-
dos Medios de Transporte

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1996,
los siguientes preceptor de la Ley 38/1992, de 28
de diciembre, de Impuestos Especiales, quedar£n
redactados del modo en que a continuaci6n se indica :

1 . El articulo 70 queda redactado como sigue

«Articulo 70.-Tipo impositivo

1 . El impuesto se exigir£ a los tipos impositivos
siguientes :

a) Peninsula e Islas Baleares :

Vehfculos autom6viles de turismo de cilindrada
inferior a 1 .600 centimetros c6bicos si estan equi-
pados con motor de gasolina o de cilindrada inferior
a 1 .910 centjmetros ctibicos si est£n equipados con
motor diesel : 7 por 100 .
Resto de medios de transports : 12 por 100 .
b) Canarias :
Vehiculos autom6viles de turismo de cilindrada

inferior a 1 .600 centimetros cGbicos si est£n equi-
pados con motor de gasolina o de cilindrada inferior
a 1 .910 centimetros c6bicos si estan equipados con
motor diesel : 6 por 100 .
Resto de medios de transporte : 11 por 100 .
c) Ceuta y Melilla : 0 por 100 :
2 . El tipo impositivo aplicable ser£ el vigente en

el momento del devengo .
3. Cuando el medio de transporte cuya primera

matriculaci6n definitiva haya tenido lugar en Ceuta
y Melilla sea objeto de importaci6n definitiva en la
peninsula e islas Baleares o en Canarias, dentro del
primer ano siguiente a dicha primera matriculaci6n
definitiva, se liquidara el impuesto a los tipos indi-
cados en los p£rrafos a) y b) del apartado 1 anterior
segun proceda . Cuando la importaci6n definitiva ten-
ga lugar en la peninsula e islas Baleares dentro del
segundo ano siguiente a la primera matriculaci6n
definitiva, se liquidar£ el impuesto al tipo del 5 por
100 si se trata de vehiculos autom6viles de turismo
de cilindrada inferior a 1 .600 centimetros c6bicos
(motor de gasolina) o a 1 .910 centimetros cubicos
(motor diesel) o al tipo del 8 por 100 si se trata
del resto de medios de transporte.

Cuando la importaci6n definitiva tenga lugar en
Canarias dentro del segundo ano siguiente a la pri-
mera matriculaci6n definitiva, se liquidar£ el impues-
to al tipo del 4 por 100 si se trata de vehiculos auto-
m6viles de turismo de cilindrada inferior a 1 .600
centimetros cubicos (motor de gasolina) o a 1 .910
centimetros c6bicos (motor diesel) o al tipo del 7,5
por 100 si se trata del resto de medics de transports .

Cuando la importaci6n definitiva tenga lugar en
la peninsula e islas Baleares o en Canarias dentro
del tercer y cuarto ano siguientes a la primera matri-
culaci6n definitiva, se liquidard el impuesto al tipo
del 3 por 100 si se trata de vehiculos autom6viles
de turismo de cilindrada inferior a 1 .600 centimetros
c6bicos (motor de gasolina) o a 1 .910 centimetros
c6bicos (motor diesel) o al tipo del 5 por 1 00 si
se trata del resto de medios de transporte .
En todos los casos la base imponible estara cons-

tituida por e1 valor en aduana del medio de trans-
porte .

4. Cuando el medio de transporte por el que
se haya devengado el impuesto en Canarias sea obje-
to de introducci6n, con caracter definitivo, en la
peninsula e islas Baleares, dentro del primer ano
siguiente a la primera matriculaci6n definitiva, el
titular deber£ autoliquidar e ingresar las cuotas
correspond ientes a la diferencia entre el tipo impo-
sitivo aplicable en Canariasy el tipo que corresponda
aplicar en la peninsula e islas Baleares, sobre una
base imponible que estara constituida por el valor
del medio de transporte en el momento de la
introducci6n .
Lo dispuesto en el parrafo anterior de este apar-

tado no sera aplicable cuando, en relaci6n con el
medio de transports objeto de la introducci6n, ya
se hubiera exigido el impuesto en Canarias con apli-
caci6n de un tipo impositivo no inferior al vigente
en la peninsula e islas Baleares para dicho medio
de transporte en el momento de la introducci6n.

5 . A efectos de este impuesto se consideran vehi-
culos autom6viles de turismo los vehiculos compren-
didos en los apartados 22 y 26 del anexo del Real
Decreto legislativo 339/1990, de 2 de marzo, por el
que se aprueba el texto articulado de la Ley sobre
Trafico, Circulaci6n de Vehjculos a Motor y Segu-
ridad Vial .))

2 . Los apartados 3 y 4 de la disposici6n tran-
sitoria s6ptima quedan redactados como sigue :

3 . Los vehiculos tipojeep o todo terreno homo-
logados como tales, que re6nan las condiciones que
determinaban, conforms a la normativa del Impuesto
sobre el Valor Anadido vigente al 31 de diciembre
de 1992, su exclusi6n del £mbito del tipo incremen-
tado de dicho impuesto, tributaran por el Impuesto
Especial sobre Determinados Medios de Transporte
a los tipos impositivos siguientes :

A) Con motor de gasolina de cilindrada inferior
a 1.600 centimetros c6bicos o motor diesel de cilin-
drada inferior a 1.910 centimetros c£bicos:

Peninsula CanariasIslas Baleares

Porcentaje Poreentaje

A partir del 1 de enero de 1993 .
A partir del 1 de enero de 1994 .
A partir del 1 de enero de 1995 .
A partir del 1 de enero de 1996 .
A partir del 1 de enero de 1997 .
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B) Con motor de gasolina de cilindrada no infe-
rior a 1 .600 centimetros chbicos o motor diesel de
cilindrada no inferior a 1 .910 centjmetros cubicos :

Peninsula CanariasIslas Balcarcs _

Porccntaje Porcentaje

Dos. A partir de la entrada en vigor de este Real
Decreto-ley, el articulo tercero, apartado cuarto,
uno, del Real Decreto-ley 16/1977, de 25 de febrero,
por el que se regulan los aspectos penales, admi-
nistrativos y fiscales de los juegos de suerte, envite
o azar y apuestas, quedara redactado como sigue:

oArticulo tercero . Cuarto. Tipos tributarios y cuo-
tas fijas .

A partir del 1 de enero de 1993 . 2 2
A partir del 1 de enero de 1994 . 4 4
A partir del 1 de enero de 1995 . 7 6
A partir del 1 de enero de 1996 . 9 8
A partir del 1 de enero de 1997 . 12 11

Respecto de los vehfculos tipojeep o todo terreno
que hayan tributado por el Impuesto Especial sobre
Determinados Medios de Transporte a los tipos esta-
blecidos para Canarias en los parrafos A) y B) de
este apartado, sera de aplicaci6n to previsto en el
apartado 4 del articulo 70.
4 . Cuando los vehieulos tipo jeep o todo terreno

cuya primera matriculaci6n definitiva haya tenido
lugar en Ceuta y Melilla, sean objeto, dentro del
periodo transitorio a que se refiere el apartado ante-
rior, de importaci6n definitiva en la Peninsula e Islas
Baleares o en Canarias dentro del primer ano
siguiente a partir de dicha primera matriculaci6n,
el impuesto se liquidara a los tipos aplicables en
cada territorio en el momento de la importaci6n .
Cuando dicha importaci6n definitiva tenga lugar
dentro del segundo, tercer o cuarto ano siguientes
al de la primera matriculaci6n definitiva, el impuesto
se liquidara al tipo que guarde, respecto del aplicable
en el respectivo territorio, la misma proporci6n que,
respecto a los tipos contenidos en los parrafos a)
y b) del apartado 1 del articulo 70, cumplen los tipos
establecidos en el apartado 3 del articulo 70 de esta
Ley para dichos anos».

Capftulo III

Articulo 35.-Actualizaci6n de ]as Tasas

Uno. Se elevan para 1996 los tipos de cuantia
fija de las tasas de la Hacienda estatal hasta la can-
tidad que resulte de la aplicaci6n del coeficiente
1,035 a la cuantia exigible en 1995, teniendo en cuen-
ta to dispuesto en el articulo 85 de la Ley 41/1994,
de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1995 .

Las tasas exigibles por la Jefatura Central de Trd-
fico se redondeardn, una vez aplicado el coeficiente
anteriormente indicado, al multiplo de 25 mas
pr6ximo .

Se except6an de la elevaci6n prevista en el parrafo
primero las tasas que hubiesen sido objeto de actua-
lizaci6n especifica por normas dictadas en 1995 .

Se consideran como tipos fijos aquellos que no
se determinan por un porcentaje de la base o 6sta
no se valore en unidades monetarias.

Uno. Tipos tributarios :

a) El tipo tributario general sera del 20 por 100.
b) En los casinos de juego se aplicarA la siguiente

tarifa :

Porci6n de la base imponible Tipo aplicable

comprendida entre pesetas Porcentaje

Entre 0 y 214.000 .000 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Entre 214 .000 .001 y 354 .000 .000 . . . . . . . . . 35
Entre 354.000 .001 y 707 .000 .000 . . . . . . . . . 45
Mas de 707.000.000 .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55»

Tres . 1 . Se introducen las siguientes modifjca-
ciones en los articulos 4 .', 5 .° y 6 .' de la Ley 7/1987,
de 29 de mayo, de Tasas Consulares .

Primero . Se incorpora al final del apartado 2 del
articulo 4 .", una nueva letra con el siguiente texto :

«E) Las tasas y el abono de costes complemen-
tarios por la expedici6n de visados seran objeto de
exenci6n o reducci6n, cuando esta medida pueda
servir para salvaguardar intereses culturales en mate-
ria de politica exterior, politica de desarrollo, razones
humanitarias y otros Ambitbs de inter6s publico
esenciales.

Reglamentariamente se determinaran [as circuns-
tancias anteriores asi como el procedimiento para
reconocer la exenci6n en la forma que se establezca
por el Ministerio de Asuntos Exteriores .»
Segundo. En el artjculo quinto III se derogan

los apartados con los parrafos D, E, F, G y H, y
en su lugar se anade el siguiente texto :

«D) Tasas por la expedici6n de visados para
transito, estancia o residencia de extranjeros .

1 . Visado de transito aeroportuario, 10 ECU .
2. Visado de transito con una . dos o varias entra-

das, 10 ECU .
3. Visado limitado a treinta dias como maximo,

25 ECU .
4 . Visado ordinario de corta duraci6n (hasta

noventa dias como maximo) . 30 ECU mas 5 ECU
a partir de la segunda entrada, en caso de concesi6n
de entradas multiples .

5 . Visado de entradas multiples (un ano de vali-
dez), 50 ECU .
6. Visado de entradas multiples (hasta cinco
anos de validez), 50 ECU mas 30 ECU por ano

al superar el primero.
7. Visado de residencia, 50 ECU.
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8 . Visados de trAnsito o estancia limitada a Espa-
na (VTL), importe del 50 por 100 del fijado pala
los visados mimeros 1, 2, 3, 4, 5 6 6 .
9 . Visados expedidos en fronteras, tarifa doble

de la senalada al tipo de visado que se expida .
10 . Visados colectivos, de trAnsito aeroportuario

o de transito (de 5 a 50 personas), 30 ECU mss
un ECU por persona.

11 . Visados colectivos para duraci6n limitada a
treinta dias como mfiximo con una o dos entradas
(de 5 a 50 personas), 30 ECU mas un ECU por
persona.

12 . Visados colectivos para duraci6n limitada a
treinta dias como maximo, con mas de dos entradas
(de 5 a 50 personas), 30 ECU mAs 3 ECU por
persona .>>
Las tasas se abonarAn en moneda convertible o

en moneda nacional del pals en que se expiden, sobre
la base de los tipos de cambio oficiales en vigor.
Como moneda de referencia se emplearA el ECU .
Los importes de ]as tasas por la expedici6n de

visados se adecuaran mediante Real Decreto a la
revisi6n que fuese acordada por el Comit6 Ejecutivo
del Convenio Schengen o a la revisi6n que proceda
por aplicaci6n del derecho comunitario . Se acomo-
darAn asimismo al importe que dicho Comit6 Eje-
cutivo o el derecho comunitario puedan estableeer
por aplicaci6n del principio de reciprocidad .
Los costes complementarios que se originen por

la expedici6n de visados cuando, a petici6n del inte-
resado, deba hacerse use de procedimientos tales
como mensajeria, correo electr6nico, correo urgente,
telefax, telegrama o conferencia telef6nica se tari-
faran por el importe efectivo del gasto ocasionado .

Tercero . Se anade un segundo parrafo en el arti-
culo sexto, con el siguiente contenido :

«En materia de tasas por la expedici6n de visados,
la aplicaci6n o no del principio de reciprocidad y
los porcentajes de desvio para su aplicaci6n, se regi-
rdn por to que acordase reglamentariamente el
Comite Ejecutivo de Schengen o, en su caso, por
to que a este respecto estableciese el derecho
comunitario .»

2. La presence disposici6n entrara en vigor el
26 de marzo de 1996. Antes de dicha fecha se pro-
cedera al desarrollo reglamentario preciso para su
aplicaci6n .

Titulo VI

De los Entes Territoriales

Articulo 36.-Procedimiento para la aplicaci6n de
la corresponsabilidad fiscal en el sistema de finan-
ciaci6n de las Comunidades Aut6nomas en 1996

El procedimiento para la aplicaci6n de la corres-
ponsabilidad fiscal en el sistema de financiaci6n de
las Comunidades Aut6nomas, aprobado por el Con-
sejo de Politica Fiscal y Financiera el 7 de octubre
de 1993, extenderA su vigencia hasta el 31 de diciem-
bre de 1996 en los siguientes tdrminos :

a) Unicamente podrg aplicarse a aquellas Comu-
nidades Aut6nomas cuyas respectivas Comisiones
Mixtas hayan adoptado como propios los Acuerdos
del Consejo de Politica Fiscal y Financiera de 7 de
octubre de 1993 y 3 de octubre de 1995 relativos
al citado Procedimiento.

b) Su aplicaci6n en 1996 se efectuara con iguales
reglas, condiciones y modulaciones financieras que
[as establecidas para el ejercicio de 1995 .

Articulo 37.-Dotaciones excepcionales para asegu-
rar el nivel minimo en la prestaci6n de los servicios
p6blicos transferidos

A partir del 1 de enero de 1996, [as dotaciones
excepcionales de financiaci6n destinadas a asegurar
el nivel minimo en la prestaci6n de los servicios publi-
cos transferidos, reconocidas a las Comunidades
Aut6nomas en virtud de to dispuesto en sus res-
pectivos Estatutos de Autonomia, previo acuerdo de
[as correspondientes Comisiones Mixtas Paritarias,
se atenderan, en su caso, con cargo a los creditos
de la Secci6n 32, Entes Territoriales, destinados a
la participaci6n de las Comunidades Aut6nomas en
los ingresos del Estado .

Articulo 38.-Fondo de Compensaci6n Interterri-
torial

La referencia que el articulo 104 de la Ley 41/1994,
de 30 de diciembre, contiene al anexo de la Secci6n
33, se entendera hecha a los proyectos de inversi6n
aeordados en el seno del Comitd de Inversiones
Publicas, a los efectos previstos en el articulo 6 de
la Ley 29/1990, de 26 de diciembre, del Fondo de
Compensaci6n Interterritorial .

Titulo VII

Cotizaciones Sociales

Articulo 39.-Actualizaci6n de las Bases de cotiza-
ci6n a la Seguridad Social, Desempleo, Fondo de
Garantia Salarial y Formaci6n Profesional

Uno . El contenido del articulo 105 de la Ley
41/1994, de 30 de diciembre, tends las especifica-
ciones y excepciones que a continuaci6n se esta-
blecen :

a) Las cuantias de las bases maximas, minimas
o fijas aplicables en los distintos Regimenes de la
Seguridad Social se incrementaran, respecto a las
vigentes en el ano 1995, en un 3,5 por 100, salvo
las que guarden relaci6n con el importe del salario
minimo inteprofesional vigente en cada momento,
que se incrementaran en el porcemaje en que aumen-
te dicha magnitud .

b) En el R6gimen Especial de la Mineria del
Carb6n, y a efectos de cAlculo de las bases norma-
lizadas de Cotizacion por contingencias comunes, se
aplicara to dispuesto en el apartado siete del articulo
105 de la Ley 41/1994, de 30 de diciembre, si bien
el periodo a considerar ser6 el de 1 de enero a 31
de diciembre de 1995 .
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c) Las cuotas aplicables en los contratos de
aprendizaje se incrementaran, asimismo, en el 3,5
por 100 sobre las vigentes en 1995 .

Dos. Se faculta al Ministro de Trabajo y Segu-
ridad Social para dictar las normas necesarias para
la aplicaci6n y desarrollo de to previsto en el presente
articulo.

2. La cuantia de la aportaci6n del Estado regu-
lada en el articulo 13 del Real Decreto-ley 16/1978,
representara el 5,61 por 100 de los haberes regu-
ladores a efectos de cotizaci6n de Derechos Pasivos.
De dicho tipo del 5,61, el 5,07 corresponde a la apor-
taci6n del Estado por activo y el 0,54 a la aportaci6n
por pensionista exento de cotizaci6n .

Articulo 40.-Cotiraci6n a las Mutualidades Gene-
rales de Funcionarios para 1996

Uno . Los tipos de cotizaci6n y de aportaci6n del
Estado al Rdgimen Especial de Seguridad Social de
los Funcionarios Civiles del Estado, gestionado por
la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del
Estado (MUFACE), a que se refiere la Ley 29/1975,
de 27 de junio, para la financiaci6n de las presta-
ciones a que se refiere el articulo 14 de la citada
disposici6n, seran las siguientes :

1 . El porcentaje de cotizaci6n de los funcionarios
en activo y asimilados integrados en MUFACE, se
fija en el 1,69 por 100 sobre los haberes reguladores
a efectos de cotizaci6n de Derechos Pasivos .
2. La cuantia de la aportaci6n del Estado, regu-

lada en el articulo 43 de la Ley 29/1975, representara
el 5,17 por 100 de los haberes reguladores a efectos
de cotizaci6n de Derechos Pasivos. De dicho tipo
del 5,17 el 5,07 corresponde a la aportaci6n del Esta-
do por activo y el 0,10 a la aportaci6n por pensionista
exento de cotizaci6n .

Dos . Los tipos de cotizaci6n y de aportaci6n del
Estado al R¬gimen Especial de Seguridad Social de
]as Fuerzas Armadas, gestionado por el Instituto
Social de las Fuerzas Armadas (ISFAS), a que se
refiere la Ley 28/1975, de 27 de junio, para la finan-
ciaci6n de las prestaciones a que se refiere el articulo
13 de la citada disposici6n, seran los siguientes:

l . El porcentaje de cotizaci6n y de aportaci6n
del personal militar en activo y asimilado integrado
en el ISFAS, se fija en el 1,69 por 100 sobre los
haberes reguladores a efectos de cotizaci6n de Dere-
chos Pasivos .

2 . La cuantia de la aportaci6n del Estado regu-
lada en el articulo 36 de la Ley 28/1975, representarA
el 9,06 por 100 de los haberes reguladores a efectos
de cotizaci6n de Derechos Pasivos. De dicho tipo
del 9,06 el 5,07 corresponde a la aportaci6n del Esta-
do por activo y el 3,99 a la aportaci6n por pensionista
exento de cotizaci6n .

Tres. Los tipos de cotizaci6n y de aportaci6n del
Estado al R6gimen Especial de Seguridad Social de
los Funcionarios de la Administraci6n de Justicia,
gestionado por la Mutualidad General Judicial (MU-
GEJU), a que se refiere el Real Decreto-ley 16/1978,
de 7 dejunio, para la financiaci6n de las prestaciones
a que se refiere el articulo 10 de la citada disposici6n,
serdn los siguientes :

1 . El porcentaje de cotizaci6n del personal de
la Administraci6n de Justicia en activo y asimilado,
integrado en MUGEJU, se fija en el 1,69 por 100
sobre los haberes reguladores a efectos de cotizaci6n
de Derechos Pasivos.

Articulo 41.Costes de Integraci6n en la Seguridad
Social de la Mutualidad Nacional de Previsi6n de
la Administraci6n Local

Uno. Como compensaci6n econ6mica de los cos-
tes de integraci6n en el R ¬gimen General de la Segu-
ridad Social del personal incluido en el campo de
aplicaci6n del Regimen Especial de la Seguridad
Social de los funcionarios de la Administraci6n
Local, ademas de la cotizaci6n prevista en el articulo
4 del Real Decreto 480/1993, de 2 de abril, se efec-
tuara, durante veinte anos contados a partir del 1
de enero de 1996, una aportaci6n equivalente a coti-
zar por un tipo adicional del 8,20 por 100 por el
personal que, en 31 de marzo de 1993, se hallaba
incluido como activo en el campo de aplicaci6n de
dicho Regimen Especial .

Asimismo y como compensaci6n de los costes pro-
ducidos por la asistencia sanitaria prestada por el
Instituto Nacional de la Salud en 1993, como con-
secuencia de la integraci6n de los pensionistas en
dicho R¬gimen Especial, se efectuara, durante los
meses de enero a septiembre de 1996, ambos inclu-
sive, una aportaci6n equivalente a cotizar por un
tipo adicional del 1 por 100 por el personal activo
a que se refiere el parrafo anterior .

Las aportaciones previstas en los pArrafos ante-
riores de este apartado son independientes de to
previsto en la disposici6n adicional segunda y en
el inciso primero, apartado 1, de la disposici6n tran-
sitoria tercera, ambas del citado Real Decreto
480/1993 .

Dos . Del pago de ]as aportaciones previstas en
el apartado anterior seran responsables las Corpo-
raciones Locales, entidades e instituciones en [as que
preste servicios el personal que, en 31 de marzo de
1993, se hallaba, como activo, incluido en el campo
de aplicaci6n del Regimen Especial de la Seguridad
Social de los funcionarios de la Administraci6n
Local .

Dichas aportaciones seran exigibles y se liquidaran
e ingresaran en la Tesoreria General de la Seguridad
Social en los tdrminos y condiciones previstos para
las cuotas ordinarias de la Seguridad Social .

Si las citadas Corporaciones Locales, entidades
e instituciones hubieran efectuado, con anterioridad
a 1 de enero de 1996, tales aportaciones del 8,20
por 100 y del 1 por 100, las mismas se aplicarSn
a los pagos que hayan de realizarse a partir de las
fechas y por los perfodos determinados en los parra-
fos primero y segundo del apartado uno .
A tal fin y por to que se refiere al pago de las

relativas al tipo adicional de cotizaci6n del 8,20 por
100, aquel debera iniciarse a partir del mes en que
se devenguen las aportaciones que no resulten paga-
das por dicha imputaci6n .

807



REALES DECRETOS-LEYES

Asimismo, los pagos efectuados respecto a las
correspondientes al tipo adicional del 1 por 100 se
imputaran a los que deban realizarse en los meses
de enero a septiembre de 1996 .

Disposici6n adicional primera.-Afectaci6n de sor-
ts
Uno . El Organismo Nacional de Loterias y

Apuestas del Estado destinara, durante 1996, los
beneficios de un sorteo especial de Loteria Nacional
a favor de la Asociaci6n Espafiola contra el CAncer,
de acuerdo con las normas que dicte al efecto el
Ministerio de Economia y Hacienda .

Dos . El Organismo Nacional de Loterias y
Apuestas del Estado destinar5, durance 1996, los
beneficios de un Sorteo Especial de Loteria Nacional
a favor de Cruz Roja Espanola, de acuerdo con las
normas que dicte al efecto el Ministerio de Economia
y Hacienda .
Tres. El Organismo National de Loterias y

Apuestas del Estado destinar5, durante 1996, los
beneficios de un sorteo especial de Loteria National
a favor de la Sociedad Sierra Nevada 96, de acuerdo
con las normas que dicte al efecto el Ministerio de
Economia y Hacienda .

Disposici6n adicional segunda.-Financiaci6n del
Acuerdo National sobre Formaci6n Continua

Uno . A partir del 1 de enero de 1996 el por-
centaje, a que se refiere el primer pArrafo de la dis-
posici6n adicional segunda de la Ley 41/1994, de
30 de diciembre, ser5 del 0,30 por 100 .

Dos . El importe de la cicada cantidad, que figura
en el presupuesto del Institute, National de Empleo
se ponds a disposici6n de la Fundaci6n para la For-
maci6n Continua, creada al amparo del Acuerdo
National sobre Formaci6n Continua, salvo el impor-
te que la Comisi6n Tripartita de Seguimiento acuer-
de destinar a la financiaci6n de los Acuerdos que,
al amparo del articulo 84 del Estatuto de los Tra-
bajadores, pudieran producirse y a la Formaci6n
Continua en las Administraciones P6blicas, cuyas
acciones formativas se financiaran en el marco pre-
supuestario publico, al amparo de la Ley 9/1987, de
12 de junio de brganos de Representaci6n, Deter-
minaci6n de las Condiciones de Trabajo y Partici-
paci6n del Personal al Servicio de las Administra-
ciones Publicas .

Disposici6n adicional tercera.-Interis legal del
dinero

Uno . De conformidad con to dispuesto en el art i-
culo 1 de la Ley 24/1984, de 29 de junio, sobre modi-
ficaci6n del tipo de inter6s legal del dinero, 6ste
queda establecido en el 9 por 100 hasta el 31 de
diciembre de 1996 .
Dos. Durante el mismo periodo, el interds de

demora a que se refiere el artfculo 58 .2 de la Ley
General Tributaria, sera del 11 por 100 .

Tres . A efectos de calificar tributariamente
come, de rendimiento explicito a los valores repre-
sentativos de la cesi6n a terceros de capitales propios,
el tipo de inter6s efectivo anual de naturaleza expli-

cita sera, durante cada trimestre natural, el que resul-
te de disminuir en dos puntos porcentuales el tipo
efectivo correspondiente al precio medio ponderado
redondeado que hubiera resultado en la ultima
subasta del trimestre precedence correspondiente a
bonos del Estado a tres afios si se tratara de activos
financieros con plazo igual o inferior a cuatro anos,
a bonos del Estado a cinco anos si se tratara de
activos financieros con plazo superior a cuatro afros
pero igual o inferior a siete, y a obligaciones del
Estado si se tratara de activos con plazo superior .

En el caso de que no pueda determinarse el tipo
de referencia para algun plazo, sera de aplicaci6n
el del plazo mss pr6ximo al de la emisi6n planeada .

Disposici6n adicional cuarta-Impuestos anticipa-
dos registrados por las empresas participadas de
la Agencia, industrial del Estado

El importe de los impuestos anticipados registra-
dos al 31 de julio de 1995 por las empresas depen-
dientes de la Agencia Industrial del Estado, y que
hubiera sido recuperado por dichas empresas como
credito fiscal de haber continuado con el r6gimen
de tributaci6n consolidada del antiguo Instituto
National de Industria, se entender5 comprendido
dentro de las aportaciones que los Presupuestos
Generales del Estado realicen anualmente a dichas
empresas a to largo de los ejercicios en los que se
hubiera producido su recuperaci6n .

Disposici6n adicional quinta.-Programa de
Fomento del Empleo para 1996

De conformidad con to establecido en la dispo-
sici6n adicional tercera del Real Decreto legislative,
1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Estatuto de los Traba-
jadores, durance el periodo comprendido entre el
1 de enero y el 31 de diciembre de 1996 se aplicard
el Programa de Fomento del Empleo regulado en
el articulo 44 de la Ley 42/1994, de 30 de diciembre,
de medidas fiscales, administrativas y de orden social .

Disposici6n adicional sexta.-Institute, de Cr6dito
Oficial
Uno. Naturaleza y rdgimen juridico .

1 . El Institute, de Credito Oficial es una Sociedad
Estatal de ]as previstas en el articulo 6, apartado
1, pArrafo b) del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, aprobado por Real Decreto legis-
lativo 1091/1988, de 23 de septiembre, adscrita al
Ministerio de Economia y Hacienda a trav6s de la
Secretaria de Estado de Economia, que tiene natu-
raleza juridica de Entidad de Crddito, que tends
la consideraci6n de Agencia Financiera del Estado,
y personalidad juridica y patrimonio propio, para
el cumplimiento de sus fines .
2 . El Institute, de Crddito Oficial se regir5 por

el presente articulo, por las disposiciones que le sean
aplicables de la Ley General Presupuestaria, por sus
estatutos y, en to no previsto en [as normas ante-
rior, por las especiales de las entidades de credito
y por las generales del ordenamientojuridico privado
civil, mercantil y laboral, sin que le sea de aplicaci6n
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la legislaci6n reguladora de las Entidades Estatales
Aut6nomas .
Dos . Fines y funciones .
1 . Son fines del Instituto de Cr¬dito Oficial el

sostenimiento y la promoci6n de las actividades eco-
n6micas que contribuyan al crecimiento y a la mejora
de la distribuci6n de la riqueza nacional y, en espe-
cial, de aquellas que, por su trascendencia social,
cultural, innovadora o ecol6gica, merezcan fomento,
con absoluto respeto a los principios de equilibrio
financiero y de adecuaci6n de medios a fines que
el Instituto debe observar en todo caso .
2. Son funciones del Instituto de Crddito Oficial

las siguientes:
a) Contribuir a paliar los efectos econ6micos

producidos por situaciones de grave crisis econ6mica,
catAstrofes naturales u otros supuestos semejantes,
de acuerdo con ]as instrucciones que al efecto reciba
del Consejo de Ministros o de la Comisi6n Delegada
del Gobierno para Asuntos Econ6micos.

b) Actuar como instrumento de ejecuci6n de
determinadas medidas de politica econolmica,
siguiendo las lineas fundamentales que establezca
el Consejo de Ministros o la Comisi6n Delegada
del Gobierno para Asuntos Econ6micos oel Ministro
de Economia y Hacienda, con sujeci6n a las normas
y decisiones que al respecto adopte su Consejo
General.
En todo caso, el Consejo de Ministros o la Comi-

si6n Delegada del Gobierno para Asuntos Econ6-
micos, al dar instrucciones al Instituto de Credito
Oficial para que realise una operaci6n, debera espe-
cificar si la misma se ha de Ilevar a cabo en el ejercicio
de ]as funciones a que se refiere el parrafo a) o
si se ha de realizar en cumplimiento de las enun-
ciadas en el parrafo b) .

Tres. Recursos.
1 . El nivel de recursos propios del Instituto de

Cr6dito Oficial sera el exigido en cada momento
por la normativa reguladora de ]as Entidades de Cr6-
dito, con las excepciones que se establezcan regla-
mentariamente .

El volumen actual de recursos del Instituto de
Credito Oficial se incrementara con la aportaci6n
del Estado al patrimonio del Instituto de 375 .000
millones de pesetas, por conversi6n de un importe
equivalence del pr6stamo ordinario del Estado a la
Entidad, determinado en el apartado cuarto del
ndmero uno del Acuerdo de Consejo de Ministros
de 11 de diciembre de 1987, por el que se trans-
formaron las dotaciones del Tesoro al Instituto de
Cr6dito Oficial en prdstamos del Estado .

2 . El Instituto de Cr6dito Oficial emplear5 en
el ejercicio de sus funciones los recursos procedentes
de :

a) Los productos de su patrimonio.
b) Las aportaciones del Estado o de otros entes

p6blicos, sociedadesy asociaciones que puedan coad-
yuvar a la financiaci6n de su actividad .

c) Lacaptaci6n de fondos en los mercados nacio-
nales o extranjeros, mediante la emisi6n ycolocaci6n
de certificados, pagar6s, bonos, obligaciones o, en

general, cualesquiera valores que reconozcan o Green
una deuda dentro de los limites que establezcan las
Leyes de Presupuestos Generates del Estado.

Queda expresamente excluida como medio de
financiaci6n la captaci6n de fondos mediante dep6-
sitos del p6blico .

3 . Las deudas que el Instituto de Cr6dito Oficial
contraiga para la captaci6n de fondos segiin se expre-
sa en el parrafo c) del apartado 2 anterior gozarAn
frente a terceros de la garantia del Estado. Asimismo,
las captaciones de fondos realizadas por el Instituto
de Credito Oficial fuera del territorio nacional y para
no residentes tendran el mismo regimen fiscal de
la deuda del Estado.
Cuatro. Fondo de provisi6n .

1 . El Instituto de Cr6dito Oficial creara, con car-
go a los recursos del prcstamo del Estado al que
se refiere el apartado cuarto del mimero 1 del Acuer-
do de Consejo de Ministros de 11 de diciembre de
1987, un Fondo por importe de 25.000 millones de
pesetas destinado a provisionar y cargar, con arreglo
a [as normas en vigor para las entidades de credito,
los importes correspondientes a cr6ditos morosos y
fallidos que surjan en el ejercicio de las funciones
enumeradas en el parrafo a) del n6mero 2 del apar-
tado dos de este articulo .

2 . A1 Fondo que se cree conforme a to dispuesto
en el apartado I anterior se abonaran, ademas de
su dotaci6n inicial, las dotaciones futuras que el Ins-
tituto de Cr6dito Oficial realise por aplicaci6n de
excedentes de resultados y ]as que efect6e o autorice
el Estado al asumir o compensar perdidas o mediante
otros sistemas id6neos. Igualmente, se abonaran al
Fondo los importes de las recuperaciones que se
obtengan en los crdditos provisionados o declarados
fallidos con cargo al mismo y los rendimientos obte-
nidos en la gesti6n de los recursos asignados al propio
Fondo .

Cinco . R ¬gimen de Personal.
El personal al servicio del Instituto de Cr ¬dito

Oficial se regiri£ por to establecido en el Estatuto
de los Trabajadores y dem£s disposiciones regula-
dores de la relaci6n laboral .

Seis. Operaciones financieras .
Se autoriza al Instituto de Cr6dito Oficial para

destinar parte de su patrimonio hasta un importe
de 351 .968 millones de pesetas, durante los ejercicios
de 1996 y 1997, a cancelar la deuda contraida por
el Instituto de Cr6dito Oficial como consecuencia
de determinados cr6ditos y avales concedidos por
las antiguas Entidades Oficiales de Cr6dito que
ascienden a 167 .095 millones de pesetas a 18 de sep-
tiembre de 1995 mss los compromisos autorizados
a dicha fecha, cuyo importe es de 184,873 millones
de pesetas . Las cantidades anteriores se determina-
ran para cada tipo de deuda mediante ]as verifi-
caciones oportunas y previa comunicaci6n al Minis-
terio de Economia y Hacienda .

Disposici6n adicional skptima.-Fondos de Garan-
tfa de Dep6sitos en entidades de cridito. Transpo-
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sici6n al ordenamiento juridico de la Directiva
94/19/CE

Uno . Queda modificado el Real Decreto-ley
18/1982, de 24 de septiembre, de la forma siguiente :

a) Se anade un articulo Segundo bis que dice
asi :

l . Todas las entidades de cr6dito espanolas per-
tenecer5n con cardcter obligatorio, segun su natu-
raleza juridica, a un Fondo de Garantia de Dep6sitos
de los regulados en esta norma o en el Real Decre-
to-ley 4/1980, de 28 de marzo . No obstante, podra
preverse o exigirse que una entidad de cr6dito se
adhiera a un Fondo distinto al que le corresponderia
seg(n su naturaleza juridica, por raz6n de sus carac-
teristicas especificas o por su dependencia econ6-
mica, en los t6rminos que reglamentariamente se
establezcan.

La obligaci6n establecida en el pArrafo anterior
no ser5 de aplicaci6n al Instituto de Cr6dito Oficial .
Asimismo, durante el periodo transitorio a que se
refiere el n6mero 6 de la disposici6n adicional pri-
mera de la Ley 3/1994, de 14 de abril, quedaran
exceptuadas de su aplicaci6n las sociedades de cre-
dito hipotecario,las entidades de financiaci6n y las
sociedades de arrendamiento financiero .

2 . Las sucursales de entidades de credito extran-
jeras operantes en Espana se incorporaran a los Fon-
dos de Garantia de Dep6sitos espanoles en los
supuestos y en la forma que reglamentariamente se
detetminen .

3 . Cada uno de los Fondos de Garantia sera regi-
do y administrado por una Comisi6n Gestora inte-
grada por ocho miembros nombrados por el Ministro
de Economia y Hacienda, cuatro en representaci6n
del Banco de Espana, uno de los cuales ostentara
la presidencia, y cuatro en representaci6n de [as enti-
dades de cr6dito adheridas, siendo estos ultimos
nombrados, en los tertninos que reglamentariamente
se establezcan, a propuesta de dichas entidades .»

b) Se da la siguiente redacci6n al articulo ter-
cero :

«1 . Los Fondos de Garantia de Dep6sitos en
Establecimientos Bancarios, en Cajas de Ahorros y
en Cooperativas de Credito se nutriran, en la forma
que se determine reglamentariamente, con aporta-
ciones anuales de las entidades de crA-dito integradas
en cada uno de ellos, cuyo importe sera del 2 por
1000 de los dep6sitos a los quc se extienda su
garantia .

2 . No obstante, cuando el patrimonio de un Fon-
do alcance una cuantia suficiente para el cumpli-
miento de sus fines, el Ministro de Economia y
Hacienda, a propuesta del Banco de Espana, podrd
acordar la disminuci6n de las aportaciones mencio-
nadas en el n6mero precedente . En todo caso, esas
aportaciones se suspenderan cuando el fondo patri-
monial no comprometido en operaciones propias del
objeto del Fondo iguale o supere el 1 por 100 de
los dep6sitos de las entidades adscritas a 61 .

3 . Excepcionalmente, y al efecto de salvaguardar
to estabilidad del conjunto de las entidades adscritas

a 61, un Fondo podra nutrirse con aportaciones del
Banco de Espana, cuya cuantia se fijara por Ley .>)

c) Se da la siguiente redacci6n al articulo quinto,
que en su dia fue derogado por la Ley 26/1988, de
Disciplina e Intervenci6n de las Entidades de Cr8-
dito :

«1 . Los Fondos satisfarin a sus titulares el
importe de los dep6sitos garantizados cuando se pro-
duzca alguno de los siguientes hechos :

a) Que la entidad haya sido declarada en estado
de quiebra;

b) Que se tenga judicialmente por solicitada la
declaraci6n de suspensi6n de pagos de la entidad;

c) Que, habi¬ndose producido impago de dep6-
sitos, el Banco de Espana determine que la entidad
se encuentra en la imposibilidad de restituirlos en
el futuro inmediato por razones directamente rela-
cionadas con su situaci6n financiera . En el citado
caso de impago del Banco de Espana debera resolver
a la mayor brevedad, y a mas tardar dentro de los
veintiun dias siguientes a haber comprobado que la
entidad no ha logrado restituir los dep6sitos vencidos
y exigibles.

Por el mero hecho del pago, los Fondos se subro-
gar5n, por ministerio de la Ley, en todos los derechos
del acreedor correspondientes al importe pagado,
siendo suficiente titulo el documento en que consta
el pag6.
2. Las entidades de crddito que no realicen debi-

damente sus aportaciones al Fondo de Garantia de
Dep6sitos al que est6n adheridas o, en general,
incumplan las obligaciones que les corresponden
frente al mismo, podran ser excluidas del Fondo,
una vez que hayan fracasado [as medidas que se
adopten para asegurar su cumplimiento . Seri com-
petence para acordar la exclusi6n el Ministro de Eco-
nomia y Hacienda, a propuesta del Banco de Espana
y previo informe de la Comisi6n Gestora del Fondo
afectado .>>
Dos . En 1996 el Banco de Espana hara apor-

taciones excepcionales al Fondo de Garantia de
Dep6sitos en Bancos en cuantia igual al total de
las aportaciones que realicen en dicho ano las enti-
dades de credito integradas en este Fondo .

Tres . Hasta que se desarrolle to dispuesto en
el apartado 2 del articulo segundobis del Real Decre-
to-Iey 18/1982, de 24 de septiembre, conforme a la
redacci6n dada en el apartado 1 de este articulo,
las sucursales en Espana de entidades de cr6dito
que tengan su domicilio en Estados miembros de
la Uni6n Europea podran solicitar, a su elecci6n,
siempre que sus depositantes en Espana queden
cubiertos por el Sistema de Garantia de Dep6sitos
de su Estado de origen, su exclusi6n del Fondo de
Garantia de Dep6sitos en Bancos o la reducci6n de
sus aportaciones a dicho Fondo .

Cuatro . Los establecimientos financieros de cr6-
dito regulados por la disposici6n adicional primera
de la Ley 3/1994 tendrAn la consideraci6n de enti-
dades de cr6dito, aunque no les sera aplicable la
legislaci6n sobre garantia de dep6sitos .
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Disposici6n adicional octava.-Ordenaci6n banca-
ria: revocaci6n de la autorizaci6n de [as entidades
de crt-dito

Se modifica el articulo 57 bis de la Ley de Orde-
naci6n Bancaria, de 31 de diciembre de 1946, en
la redacci6n dada por la Ley 3/1994, de 14 de abril,
en los siguientes aspectos :

1 . En el apartado 1, el actual parrafo J) pasa
a serg), dandose al parrafo f) la siguiente redacci6n :

«f) Si la entidad es excluida del Fondo de Garan-
tia de Dep6sitos al que est6 adscrita .»
2. El apartado 2 queda redactado como sigue :
<,El Consejo de Ministros, a propuesta del Minis-

tro de Economia y Hacienda, serA competente para
acordar la revocaci6n . No obstante, correspondera
la competencia a este 61timo en los casos de renuncia,
exclusi6n del Fondo de Garantia de Dep6sitos al
que est¬ adscrita una entidad de cr6dito,y revocaci6n
de la autorizaci6n de una sucursal de una entidad
extranjera por hab6rsele sido retirada la autorizaci6n
por su autoridad supervisora .»

3 . El apartado 4 queda redactado como sigue :

«La revocaci6n de la autorizaci6n Ilevara implicita
la disoluci6n de la entidad y la apertura del periodo
de liquidaci6n que se desarrollara conforme a las
normas y estatutos por los que se rija aquella .»

Disposici6n adicional novena.-Abonoy repercusion
de costes de suministro y compensaci6n de deudas
municipales

a codas las obras o conjuntos de obras cedidas tem-
poralmente para su exhibici6n en instituciones de
competencia exclusiva del Ministerio de Cultura y
sus organismos aut6nomos no podra exceder de
30 .000 millones de pesetas.

El limite maximo de los compromisos especificos
que se otorguen por primera vez en 1996 para obras
o conjuntos de obras destinadas a su exhibici6n en
una misma exposici6n sera de 10 .000 millones de
pesetas .

Disposicidn adicional undOcima .-Actividades y
programas prioritarios de mecenazgo

Se prorroga para 1996 la disposici6n adicional
vigesimo octava de la Ley 41/1994, de 30 de diciem-
bre .

Disposici6n adicional duodecima.--Gesti6n debetas
y ayudas

Con el fin de agilizar la gesti6n de los creditos,
el Director general del Tesoro y Politica Financiera
podra autorizar la expedici6n de 6rdenes a justificar
para el pago de las betas y ayudas al estudio con-
,cedidas por el Ministerio de Educaci6n y Ciencia .

Disposici6n adicional decimotercera.-Entrega a
cuenta de la asignaci6n tributario a rines religiosos

La cuantia establecida en el apartado dos de la
disposici6n adicional tercera de la Ley 41/1994, de
30 de diciembre, se incrementar5 para 1996 en un
3,5 por 100 . Se elevan a definitivas las cantidades
entregadas a cuenta en 1995 .

Uno . Los Ayuntamientos, Mancomunidades y
empresasconcesionarios, para el suministro de aguas
repercutirAn a los consumidores finales el importe
de los canones y tarifas derivados del articulo 106
de la Ley de Aguas, sin perjuicio de su obligaci6n
de ingreso en las Confederaciones Hidrografieas
correspondientes .

Dos . Los cAnones y tarifas que no hayan sido
satisfechos por los Ayuntamientos en los plazos esta-
blecidos seran compensados como deudas a favor
de la Hacienda P6blica con los importes que a los
Ayuntamientos deudores les correspondiera percibir
del Estado en concepto de participaci6n municipal
en tributos estatales de acuerdo con el procedimiento
establecido en el Reglamento General de Recau-
daci6n .
A los efectos establecidos en el apartado anterior,

las retenciones que se practiquen a los Ayuntamien-
tos deudores no podran superar los limites que cads
ano se establecen en la Ley de Presupuestos Gene-
rales del Estado.

Disposici6n adicional decima.-Garantia del Estado
para obras de interks cultural

De acuerdo con to dispuesto en el apartado 3
de la disposici6n adicional novena de la Ley 16/1985,
de 25 de junio, del Patrimonio Hist6rico Espanol,
el importe acumulado a 31 de diciembre de 1996
de los compromisos otorgados por el Estado respecto

Disposici6n transitoria primera.-Empleo publico

Uno . Se prorroga para 1996 to previsto en la
disposici6n transitoria quinta de la Ley 41/1994, de
30 de diciembre .

Dos. Se autoriza al Ministerio de Defensa para
que realice la convocatoria durante 1996 de efectivos
de tropa y marineria profesionales, sin que en ningun
caso se superen, a 31 de diciembre de 1996, las plan-
tillas previstas en el planeamiento de la Defensa .

Disposici6n transitoria segunda.-Impuesto sobre
la renta de ]as Personas Fisicas

Las modificaciones efectuadas en el parrafo b)
del articulo 34 y en el articulo 56 de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, por los articulos 13 y 15 de este
Real Decreto-ley, surtiran efectos desde el 1 de enero
de 1995 .

Disposici6n transitoria tercera.-Efectos de la revi-
si6n catastral por fases

En los municipios en los que el n6mero de uni-
dades urbanas sea superior a 750.000 y en los que,
a la entrada en vigor de este Real Decreto-ley, se
esten Ilevando a cabo revisiones por fases anuales,
los valores catastrales para 1996 seran los corres-
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pondientes al ejercicio de 1995 incrementados con
el coeficiente de actualizaci6n previsto para los valo-
res catastrales en este Real Decreto-ley . En los men-
cionados municipios, los valores catastrales notifi-
cados en 1995 surtirin efectos el 1 de enero de 1997,
salvo que durante 1996 se adopte el Acuerdo Muni-
cipal a que se refiere el articulo 25 .tres de este Real
Decreto-ley, en cuyo caso surtiran efecto el 1 de
enero del ano siguiente a aquel en que concluya
el proceso de notificaci6n de los valores catastrales
resultantes de la 61tima fase .

Disposici6n transitoria cuarta.-Transporte p6blico
regular de viajeros en el 5mbito de la Comunidad
Aut6noma de Canarias

El contrato-programa previsto en la disposici6n
transitoria decimocuarta de la Ley 42/1994, de 30
de diciembre, de Medidas fiscales, administrativas
y del orden social, en orden a las especificidades
que concurren en el transporte regular de viajeros
en el ambito de la Comunidad Aut6noma de Cana-
rias, en raz6n de las previsiones contenidas en el
articulo 8 de la Ley 19/1994, de Modificaci6n del
R6gimen Econ6mico y Fiscal de Canarias, surtira
sus efectos desde el dia primero de enero de 1996.
Hasta la entrada en vigor del mismo, se seguirAn

percibiendo poi las Instituciones previstas en las dife-
rentes Leyes de Presupuestos Generales del Estado
las subvenciones que hayan devengado con cargo
al cr6dito global consignado en los respectivos pre-
supuestos y destinado a financiar las ayudasdel Esta-
do al transporte colectivo urbano cualquiera que sea
la modalidad o forma de gesti6n del servicio debien-
do tener, en su caso, la consideraci6n de entregas
a cuenta a deducir de los compromisos adquiridos
poi el Estado en virtud de aqudl .

Disposici6n derogatoria C4nica.-Derogaci6n norma-
tiva

Uno . Quedan derogadas la Ley 13/1971, de 19
de junio, sobre Organizaci6n y REgimen del Cr6dito
Oficial y el articulo 127 de la Ley 33/1987, de 23
de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado.
Dos . Queda derogado el artfculo primero.dos

referente al Impuesto sobre el Valor Anadido con-
tenido en el Real Decreto-ley 7/1993, de 21 de mayo.
Tres. Quedan derogadas cuantas disposiciones

se opongan a to establecido en el presence Real
Decreto-ley.

Disposici6n final primera.-Instituto de Crfdito
Oficial

El Gobiemo en el plazo de seis meses regulars,
previo informe favorable del Ministerio de Economia
y Hacienda, aquellos aspectos del Instituto de Cr6-
dito Oficial no contemplados en el presente Real
Decreto-ley y en especial to relativo a sus 6rganos
de gobierno y administraci6n .
En canto el Gobierno no dicte el Real Decreto

a que se refiere el apartado anterior, el Instituto
de Cr6dito Oficial conservare la organizaci6n exis-
tente a la entrada en vigor de este Real Decreto-ley.

Disposici6n final segunda.-Gesti6n de crfditos pre-
supuestarios en materia de Clases Pasivas

Se prorroga durante 1996 la facultad conferida
en la disposici6n final tercera de la Ley 39/1992,
de 29 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1993 .

Disposici6n final tercera.-Habilitaci6n de cr6ditos
presupuestarios

Por el Ministerio de Economiay Hacienda se habi-
litar5n los crdditos precisos para hater efectivas las
retribuciones que resulten del nuevo Fstatuto luri-
dico de los Magistrados del Tribunal Supremo .

Disposici6n final cuarta.-Desarrolto regtamentario
Se faculta al Gobierno para dictar cuantas dis-

posiciones sean necesarias para la ejecuci6n y
desarrollo del presence Real Decreto-ley .

Disposici6n final quinta.-Entrada en vigor

Sin perjuicio de to establecido en el articulo
41 .tres, para las Tasas Consulares, CI preseme Real
Deaeto-ley entrara en vigor ei dia 1 de enero de
1996.
Dado en Madrid a 28 de diciembre de 1995 .

Et Presidcnte det Gobierm,
FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

JUAN CARLOS R.

ANEXOI

Costes de personal de las universidades
de competencia de la Administraci6n del Estado

Conforme a to dispuesto en el articulo 14 de la
Ley 41/1994, de 30 de diciembre, el coste de personal
funcionario docente y no docente y contratado
docente tiene el siguiente detalle poi universidades,
en miles de pesetas, sin incluir trienios, Seguridad
Social ni las partidas que, en aplicaci6n del Real
Decreto 1558/1986, de 28 de febrero, y disposiciones
que to desarrollan vengan a incorporar a su pre-
supuesto las universidades, procedentes de las ins-
tituciones sanitarias correspondientes, para financier
]as retribuciones de las plazas vinculadas :

Personal Personal
docenie no docente

Universidades
Funcionario
y contratado Funcionario

Islas Baleares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .221 .877 423 .753
Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .167 .620 636.331
Zaragoza .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .379 .116 1 .340.994
UNED... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .214 .485 1 .444.162
Castilla-La Mancha . . . . . . . . . . . 3 .365 .016 732.844
La Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 918 .749 185 .985
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ANEXO II
Operaciones de cr6dito autorizadas a organismos

aut6nomos y entes p6blicos

Pesetas

Ministerio deJusticia e Interior

Patronato de Viviendas de la
Guardia Civil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. .

Ministerio de Economia
y Hacienda

Instituto de Cr¬dito Oficial (este
limite no afectarii a las opera-
ciones de tesoreria que se con-
cierten y amorticen dentro del
ano) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . .

Ministerio de Obras PGblicas,
Transportesy MedioAmbiente

Mancomunidad de los Canales
del Taibilla . . . . . . . . . ... .. . .. . . . . . . . . . . .. . . . .

AeropuertosEspaholesy Navega-
ci6n A6rea . . . . . . . . . . .. . ... ... ..... . .. . . . . . . .

Puertos del Estado y Autoridades
Portuarias . . . . . .. . ... ... .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . .

Red Nacional de los Ferrocarriles
Espanoles . . . . . . . . .. . .. . ... ... ... .. .... . . . .. .
(Este limite tendra el car'acter

de neto, por to que no se impu-
taran al mismo las operaciones de
tesoreria que se concierten y
amorticen en el afo, ni las de refi-
nanciaci6n de vencimientos ante-
riores a 31 de diciembre de 1996,
siempre que no signifiquen incre-
mento de la deuda contraida en
dicha fecha .)
Confederaci6n Hidrogrdfica del

Norte de Espafia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Confederaci6n HidrogrAfica del

Ebro . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

80 .601 .000

450 .000 .000 .000

600.000 .000

4 .500 .000 .000

2 .000 .000 .000

70 .000 .000 .000

100.000.000

400.000.000

Confederaci6n Hidrogrdfica del
Duero . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . .

Ministerio de Industna y Energia
Sociedad Estatal de Participacio-

,dtr aff
Indu * I

esmen o &MYEi
ter de neto y siendo efectivo al
tdrmino del ejercicio, sin que con
cargo al mismo se computen las
variaciones de pasivo circulante
derivadas de operaciones de teso-
reria concertadas con las entida-
des filiales y empresas en que par-
ticipa, directa o indirectamente,
en forma mayoritaria .)
Escuela de Organizaci6n Indus-

trial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. .
Ministerio de Agricultura, Pesca,

yAlimentaci6n
Servicio Nacional de Productos

A$raros6SkNPA) . . . . . . . . . . . ..
Fon o e r enact n y egula-

ci6n de Producciones y Precios
Agrarios (FORPPA) . . . . . . . . . . . . . . .. .
Ministerio de la Presidencia

Ente P6blico Radio Televisi6n
aii
ta . . .C-0. . .m. . .0.

incremento neto m6ximo de la
posici6n deudora a corto y largo
plazo, entre el 1 de enero y el 31
de diciembre de 1996, una vez
deducida la asunci6n de deuda
por el Estado prevista para dicho
ejercicio, por to que no afectara
a las operaciones de tesoreria que
se concierten y amorticen en el
afio, ni se computar5 en el mismo
la refinanciaci6n de la deuda con-
traida con anterioridad a 31 de
diciembre de 1995 .)

ANEW III

135 .000.000

75.000.000.000

320 .000 .000

14 .500 .000 .000

15 .000 .000 .000

90.693 .000 .000

Deuda de lps empresas de la Agencia Industrial del Estado
Asunci6n de deuda en la empresa nacional KHulleras de Norte, Soeiedad An6nima»,

con efectos de 1 de enero de 1996

Clase de deuda
lmporte contratado

-
Pesetas o divisas

Tipo do referencia
-

Porcentaje

Primero Gnico
perlodo de
amortizaci6n

Ultimo
perfodo de

amortizaci6n

Pr6stamos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . 20 .489 .000.000 - - -
Banco Espafiol de Cr6dito . . ... .. . .. . .. . 1 .000 .000.000 Mibor + 0,25 Noviembre 1996 -
Caja de Barcelona . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . 2 .089 .000.000 Mibor + 0,25 Diciembre 1998 -
Banco Exterior de Espana . . .. . . . . . . . . . . 8 .400 .000.000 Mibor + 0,25 Octubre 1995 Abril 1999
Caja de Asturias . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . 9 .000 .000.000 Mibor + 0,25 Noviembre 1996 Nov. 1998

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . ... .. ... . .. . . . . . . . . . . 20 .489 .000. 000
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Asuncidn de deuda de,(Minas de Figaredo, Sociedad An6nimao,
con efectos de 1 de enero de 1996

Importe contratado Tipo de referenda Primer o 6nico Ultimo
Clase de deuda - - periodo de periodo de

Pesetas o divisas Porccntaje amortizaci6n amortizaci6n

Crtsditos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .504 .000.000 - - -
Caja de Asturias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .000 .000.000 Mibor + 0,25 1997 -
Banco Bilbao Vizcaya . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . 2 .000 .000.000 Mibor + 0,25 1996 -
La Caixa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000.000 Mibor + 0,25 1998 -
Banco de Asturias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 504.000.000 Mibor + 0,25 1997 -

Pr6stamos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000.000 - - -
La Caixa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000.000 Mibor + 0,25 1998 -
Total .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... .. . . .. . . . . . . . . . . 6 .50 4 .0 00.000

Asuncidn de deuda de PRESUR, con efectos de 1 de enero de 1996

Importe contratado Tipo de referencia Primer o 6nico Ultimo
Claw de deuda - - periodo do periodo de

Pesetas o divisas Porcentaie amortizaci6n amortizaci6n

P6liza de crddito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .010 .000.000 - - -
B. Indosuez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .010 .000.000 Mibor + 0,15 1998 -
B. Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000. 000.000 Mibor + 0,25 1996 -

Total .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .010 .0 00.000

Asunci6n de deuda de E. N. Bazdn, con efectos de 1 de enero de 1996

Importe contratado Tipo do referencia Primer o 6nico Oltimo
Clase de deuda - - periodo do periodo do

Pesetas o divisas Porcentaic amortizaci6n amortizaci6n

Cr¬ditos . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .762 .000 .000 - - -
S . Paolo Bank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .500 .000 .000 Mibor + 0,15 1996 2000
Commerzbank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .500 .000 .000 Mibor + 0,15 1996 1999
Barclays Bank . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000 .000 Mibor + 0,25 1996 1998
BBV . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . 1 .000 .000.000 Mibor + 0,25 1996 1998
Banesto . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 .000 .000 Mibor + 0,15 1996 1998
Chemical Bank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 .000 .000 Mibor + 0,15 1996 1998
Caixa Bank . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 262.000 .000 Mibor + 0,25 1996 1997
Bankinter . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .500 .000 .000 Mibor + 0,25 1996 1997
BEX . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000 .000 Mibor + 0,25 1996 1997
Caja Segovia ... .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000 . 0 00 Mibor + 0,25 1996 1997

Total . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .762 .000 .000

Nota : En los cr6ditos, primer y ultimo vencimiento posible en funci6n del inicio de la operaci6n (renovable semestral
o anualmentc).
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Asunci6n dedeuda de la kEmpresa Nacional Santa Bdrbara»
con efectos de 1 de enero de 1996

Importe contratado Tipo de referencia Primer o finico Oltimo
Clase de dcuda periodo de periodo de

Pesetas o divisas Porcemaje amortizaci6n amortizaci6n

Pr6stamos en pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .000.000 .000 - - -
Caja Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000.000.000 Mibor + 0,25 2000 2002
Caja Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000.000 .000 Mibor + 0,15 2001 -
BBV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000.000.000 Mibor + 0,25 2000 -
BBV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000.000.000 Mibor + 0,25 1999 -
Chemical Bank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000.000 .000 Mibor + 0,25 1998 -

Crdditos en pesetas : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.500.000 .000 - - -
Caja Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000.000 .000 Mibor + 0,25 2001 -
B . N . Argentaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000 .000 .000 Mibor + 0,15 2001 -
San Paolo Bank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000 .000 Mibor + 0,15 2000 -
Commerzbank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000 .000 .000 Mibor + 0,25 1999 -
Commerzbank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000.000 .000 Mibor + 0,15 1999 -
Caja Segovia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .000 .000 .000 Mibor + 0,25 1999 -
Caja Segovia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .500 .000 .000 Mibor + 0,15 1998 -
Lloyds Bank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .500 .000 .000 Mibor + 0,20 1998 -
Lloyds Bank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . 2 .000.000 .000 Mibor + 0,25 1998 -
CajaSegovia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 1 .500 .000 .000 Mibor + 0,25 1997 -
ENB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .000 .000 .000 Mibor + 0,25 1996 -

Tota l . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... .. . .. . .. . 29 .500 .000 .000

Asunci6n de deuda de la (,AHV-ENSIDESA Capitab,,
con efectos de 1 de enero de 1996

Importe contratado Tip de referencia Primer o unico Ultimo
Clasc do deuda - - periodo do pcriodo de

Pesetas o divisas Porccntaje amortizaci6n amortizaci6n

Obligaciones E . 29-3-94 .. .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . 30 .000 .000.000 8,75 2003 -
Prestamos . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . 100 .050 .000.000 - - -

Banco Herrero . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . 4 .500 .000 .000 Mibor + 0,25 1996 1999
Banco Atlantico . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 4 .000 .000 .000 Mibor + 0,25 1996 2000
La Caixa . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . 6 .000 .000.000 Mibor + 0,25 1996 2001
Sindicato Mibor BBV . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . 37 .050 .000.000 Mibor + 0,15 1998 2002
Sindicato Caja Madrid .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . 33 .000 .000.000 Mibor + 0,15 1996 2002
B . B. Kutxa. .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .500 .000.000 Mibor + 0,20 1997 2001
C. A . Mediterraneo. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .250 .000.000 Mibor + 0,20 1996 1999
C. A . Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. ... . .. . . . . . . . . . . 750 .000.000 Mibor + 0,20 1996 1999
C. A. Castilla-La Mancha ... . .. . . . . . . . . . . 250.000.000 Mibor + 0,20 1996 1999
Sumitomo Bank. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750 .000.000 Mibor + 0,20 1996 1999
B . B. Kutxa. .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .500 .000.000 Mibor + 0,20 1996 1999
C. A. C6rdoba . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . 500.000.000 Mibor + 0,20 1996 1999

Total . .. . .. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130. 050. 000. 000
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Asunci6n de deuda ACENOA con efectos de 1 de enero de 1996
(tipo de cambio 22 deseptiembre de 1995)

Importc contratado Tipo de referencia Primer o 6nico Ultimo
Clase de deuda - - periodo de periodo de

Pesetas o divisas Porcentaje amortizaci6n amortizaci6n

Pr6stamos . . . .. . . . . .. .......... .. . .. . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . 22.685 .000 .000 - - -
. Mitsubishi . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .170 .500 .000 10,15 28-07-1996 28-07-2000

ICO . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 993.000 .000 10,05 27-12-2001 -
ICO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... ... . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .682 .500 .000 10,75 26-04-2002 -
ICO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . 326.500 .000 10,85 26-04-2002 -
ICO . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .512 .500 .000 10,85 26-04-2002

Total . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 .685 .000 .000

t Tipo aplicable el primer ano. Mibor + 0,25 por too cl resto do anos .

Asunci6n de deuda deproductos tubulares, con efectos de 1 de enero de 1996

Importe eontratado Tipo de referenda Primer o unico Ultimo
Clare de deuda - - periodo do periodo de

Pesetas o divisas Porcentaje amortizaci6n amonizaci6n

Prdstamos . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .905 .000.000 - - -
Caja de Barcelona .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .405 .000 .000 Mibor + 0,25 14-6-1997 -
B.B.K . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000.000 Mibor + 0,15 7-7-1998 -
Lloyds Bank . .. . ... .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .500 .000.000 Mibor + 0,15 13-7-1998 -

Cr6ditos . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .500 .000 .000 - - -
Lloyds Bank . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000 .000 Mibor + 0,15 6-4-1998 -
1 . Bancario S . Paolo di Torino . . . . . . . . 1 .000 .000.000 Mibor + 0,15 16-6-1998 -
ABN-AMRO Bank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000.000 Mibor + 0,15 7-7-1998 -
Lloyds Bank . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000 .000 Mibor + 0,15 13-7-1998 -
BEX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .500 .000 .000 Mibor + 0,15 26-7-1998 -

Total . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .405 .000 .000

Asunci6n de deuda de (,Hijos de!. Barreray, con efectos de 1 de enero de 1996

Importe contratado Tipo de referenda Primer o unico Ultimo
Qax do deuda - - periodo de perfodo de

Pesetas o divisas Porcentaje amortizaci6n amortfoaci6n

Pr6stamos en pesetas . . . . . ... ... .. . .. . ... .. . . . . . 1.092 .000 .000 - - -
Prdstamo BCH . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .092 .000 .000 Mibor + 0,25 1996 1998

Crdditos en pesetas . . . . . . . . ... ... .. . .. . . . . . . . . . . . 713.000 .000 - - -
Crtsdito BEX t . . . . . . . . . . . . .. . .. ... ... . .. . .. . . . . . 713.000 .000 Mibor + 0,25 1996 -

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .805 .000 .000

t Operaci6n de ajuste .
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Asunci6n de deuda de aAstilleros Espanoles, Sociedad An6nimao, con ejectos de 1 de enero de 1996

Importe contratado Tipo de referenda Primer o unico Oltimo
Clasc de deuda - - periodo de periodo do

Pesetas o divisas' Porcentaje amortizaci6n amortizaci6n

Pr6stamos en pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . 11 .851 .000 .000 - - -
Citibank. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . . . . 10 .000 .000 .000 Mibor + 0,25 1996 1999
Chemical . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. ... . .. . .. . . . . 1 .851 .000 .000 Libor + 0,25 2000 -

Cr¬ditos en pesetas . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . . . 45 .000 .000 .000 - - -
Argentaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . 45 .000 .000 .000 Mibor + 0,15 1998 2002

Pr6stamos en divisas . . . . . . . . . . . . . .. ... . .. . . . . . . . 21 .112 .000 .000 - - -
Hill Samuel : 100 MM/US $ . .. . . . . . . . . . . 11 .112 .000 .000 Libor + 0,20 1996 1998
Natwest : 70 .821 .553 US $ . .. . .. . . . . . . . . . . 10 .000 .000 .000 Libor + 0,25 1996 1998

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . 77 .963 .000 .000

Tipos de cambio prefijados en Ins contratos de las opcraciones en divisas:
Hill Samuel: 111,12 pesetas/d61ar . La disposici6n se realizes en DM 169.800.000 DM .
Natwest : 141,20 pesetas/d61ar .

El Estado asume tambi6n less operaciones de permuta financiera vinculadas a less operaciones de crddito de Hill Samuel,
Natwest y Citibank en less condiciones pactadas.

t Operaci6n de ajuste .

Asunci6n de deuda de aAstillerosy Talleres delNoroeste, Sociedad An6nimav,
con efectos de 1 de enero de 1996

Clase de deuda
Importe contratado

-
Pesetas odMsas'

Tipo do referencia
-

Porcentaic

Primer o unico
pcriodo de
amonizaci6n

Ultimo
pcriodo de
amonizaci6n

Prestamos en pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.732 .000 .000 - - -
Pr6stamo CECA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.900.000 .000 Mibor + 0,225 1998 2000
Pr¬stamo BCI I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 832.000 .000 Mibor + 0,25 1996 -

Pr6stamos en divisas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.000.000 .000 - - -
Bank of Am6rica: 302 .918 .000 FF . . 7.000.000 .00 0 Libor + 0,20 1996 1998

Total . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.732.000 .000

Tipos de cambio prefijados en los contratos de less operaciones en divisas :
Bank of Am6rica: 23 .1086 pesetas/FF.

El Estado asume tambidn less operaciones de permuta fmanciera vinculada a la operaci6n de eredito de Bank of
Am ¬rica en less condiciones pactadas .

t Operaci6n de ajuste.
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ANEXOIV

Asunci6n de deuda de RTVE, con efectos de 1 de enero de 1996

Importe contratado Tipo do referencia Primer o 6nico Ultimo
Clase de dcuda - - periodo de periodo de

Pesetas o divisas Porcemaje amonizaci6n amortbaci6n

Obligaciones . . . . . . . . . . .. . .. . ... ... .. . . . . .. . .. . .. . . . . . 8.000.000.000 - - -
RTVE, diciembre 1992 . ... .. . .. . .. . .. . .. . . 8.000.000.000 13,00 1997 2000

Prestamos en pesetas . . .. . .. . ... .. ... . .. . .. . .. . . 46.580.000.000 - - -
Sindicado mayo 1994 . .. . .. . .. . . . . .. . .. . .. . . 16.580.000.000 Mibor + 0,20 1999 -
Sindicado mayo 1995 . . . . .. . . . . . . . .. . .. . .. . . 20.000.000.000 Libor + 0,125 2000 -
Bilbao Vizcaya, febrero 1995 . . . . . . .. . . 10.000.000.000 Mibor + 0,20 1996 1998

Creditos en pesetas . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56.113.000 .000 - - -
Exterior, febrero 1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000.000 .000 Mibor + 0,20 1996 1998
Exterior, febrero 1995 . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . 5.000.000 .000 Mibor + 0,20 1996 1998
Chemical Bank, octubre 1995 . . .. . . . . . 10.613 .000 .000 Mibor + 0,15 1996 -
Credit Lyonnais, matzo 1995 .. . .. . . . . . 9.000.000 .000 Mibor + 0,15 1996 1998
Atlantico, matzo 1995 ... . . . .. . .. . .. . .. . ... . 8.000.000.000 Mibor + 0,20 1996 -
Caja Madrid, julio 1995 .. . .. . .. . .. . ... ... . 5 .000.000 .000 Mibor + 0,125/ 1996 -

0,1875 _
Barclays Bank, junio 1995 . . . . . .. . .. . .. . . 4.500.000.000 Mibor + 0,15 1998 -
Bilbao Bizcaia Kutxa, septiembre

1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .000.000.000 Mibor + 0,15 1998
Bilbao Bizcaia Kutxa, noviembre

1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000 .000.000 Mibor + 0,15 1998 -

Total general . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . .. . .. . .. . .. . . 110.693 .000 .000

Nota : En la operaci6n firmada entre Bank of Am6rica y RTVE, de fecha 22 de diciembre de 1993, pot importe
de 16.393 millones de pesetas, asumida pot el Estado en virtud de la Ley 41/1994, de 30 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1995, debe aparecer come fecha de vencimiento la de 31 de enero de 1999 .

CORRECCION DE ERRORES DEL REAL DECRETO-LEY DE 12/995, DE
28 DE DICIEMBRE, SOME MEDIDAS URGENTES EN MATERIA
PRESUPUESTARIA, TRIBUTARIA Y FINANCIERA (<<BOE» n6m. 16,
de 18 de enero de 1996 .)

Advertidos errores en el texto del Real Decre-
to-ley 12/1995, de 28 de diciembre, sobre medidas
urgentes en materia presupuestaria, tributaria y
financiera, publlcado en el «Boletin Oficial del Esta-
do» mimero 312, de fecha 30 de diciembre de 1995,
se precede a efectuar las oportunas rectificaciones :

En la pagina 37521, primera columna, primer
parrafo, decima linea, donde dice : « . . . quedan fijados
en el 1,10 per 100 .» ; debe decir : « . . . queda fijado
en el 1,10 per 100 .»

En la p6gina 37528, primera columna, articulo 23,
en la escala del Impuesto, debe suprimirse la linea
cuarta, que dice: ((3 .840 .000 . . . 326.720 . . . 1 .280 .000 . . .
9,35» .

En la pAgina 37530, primera columna, articulo 28,
apartado quinto, linea primera, donde dice : «. .. del
aparado 2 .1 . . .» ; debe decir : «. .. del apartado 2 .1 . . . » .

En la pagina 37532, primera columna, articulo 32
primera Iinea, donde dice : « .. . del dia de 1 de enero

de 1996, . . .» ; . debe decir : « . .. del dia 1 de enero
de 1996 . . .» .
En la pagina 37533, primera columna articulo 33

(nueva redacci6n del articulo 70 de la Ley 36/1992),
apartado 3, octava Iinea, donde dice : «. . . anterior
seg6n proceda . Cuando la importaci6n definitiva» ;
debe decir: (( . . .anterior segun proceda .» . Y come
parrafo diferente tras punto y aparte : «Cuando la
importaci6n definitiva . . .» .
En la pagina 37533, segunda columna, articulo

34, apartado 3, pArrafos A) y B), donde dice : «A
partir del 1 de enero de 1995 (porcentaje) 7» ; debe
decir : «A partir del 1 de enero de 1995 (porcentaje)
6» .
En la pagina 37537, primera columna, disposici6n

adicional sexta, apartado uno .2, primera linea, donde
dice : « . . . se regir5 per el presente articulo, . . .» ; debe
decir : « . . . se regira per la presence disposici6n, . . .» .
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En la pAgina 37537, segunda columna, disposici6n donde dice : « . . . impago del Banco de Espaha . . .»;
adicional sexta, apartado cuatro .l, 61tima Ifnea, don- debe decir: « . . . impago, el Banco de Espana . ..» .
de dice : « . . . numero 2 del apartado dos de este arti- En la pAgina 37542, anexo Ill, el cuadro corres-
culo .»; debe decir : « . . . apartado 2 del nfmero dos pondiente a la asunci6n de deuda de E. N . Bazan
de esta disposici6n .» con efectos de 1 de enero de 1996, debe sustituirse

En la pagina 37538, segunda columns, disposici6n por el siguiente :
adicional septima, apartado 1, parrafo c), sexta linea,

Importe contratado Tipo de referenda Primer o dnico Ultimo
-Claw de dcuda - - periodo do periodo de

Pesetas o divisas Porcentaic amortizaci6n amortizaci6n

Creditos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .762.000.000 - - -
S. Paolo Bank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .500.000.000 Mibor + 0,15 2000 -
Commerzbank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .500.000.000 Mibor + 0,15 1999 -
Barclays Bank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000.000.000 Mibor + 0,25 1997 1998
BBV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000.000 .000 Mibor + 0,25 1996 1998
Banesto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .500.000 .000 Mibor + 0,15 1998 -
Chemical Bank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .500.000 .000 Mibor + 0,15 1998 -
Caixa Bank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 262.000 .000 Mibor + 0,25 1996 1998
Bankinter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .500.000 .000 Mibor + 0,25 1997 -
BEX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000.000 .000 Mibor + 0,25 1997 -
Caja Segovia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000.00 0 .000 Mibor + 0,25 1997 -

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .762.000 .000

Nota: En los cr6ditos, primer y ultimo vencimiento posible en funci6n del inicio de la operaci6n (renovable semestral
o anualmente).»

En la pagina 37543, anexo III, en el cuadro corres-
pondiente a la asunci6n de deuda de la vAHV-EN-
SIDESA Capital)), con efectos de 1 de enero de 1996,
en la columns <<61timo periodo de amortizaci6n»,
en la deuda <<Sindicado Mibol BBV», donde dice :
2002»; debe decir : <,2001>>. Y en columns Amporte

contratado», en la deuda <<BB Kutxa», donde dice :
«8 .500.000.000» ; debe decir : «9 .500 .000 .000» .

En la pagina 37544, anexo III, en el cuadro corres-
pondiente a la asunci6n de deuda de vAstilleros
Espafioles, Sociedad An6nima», con efectos de 1 de
enero de 1996, en la primera nota al pie del cuadro,
donde dice : <<Hili Samuel : 111,12 pesetas/d61ar . La
disposici6n se realiza en DM 169 .800 .000 DM»; debe
decir: oHill Samuel : 129,64 pesetas/d61ar. La dispo-
sici6n se realiza en DM 169.800 .000 DM (saldo vivo
en Mares 85.714 .286 U.S . $) .» .

RESOLUCION DE 30 DE ENERO DE 1966, DE LA DIPUTACION PER-
MANENTE DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS, POR LA QUE
SE ORDENA LA PUBLICACION DEL ACUERDO DE CONVALIDA-
CION DEL REAL DECRETO-LEY 12/1995, DE 28 DE DICIEMBRE,
SOME MEDIDAS URGENTES EN MATERIA PRESUPUESTARIA,
TRIBUTARIAY FINANCIERA (<<BOE)> n6m . 30, de 3 de febrero de 1996) .

De conformidad con to dispuesto en el articulo
86.2 de la Constituci6n, la Diputaci6n PetTrtanente
del Congreso de los Diputados, en su sesi6n del dia
de hoy, acord6 convalidar el Real Decreto-ley
12/1995, de 28 de diciembre, sobre medidas urgentes
en materia presupuestaria, tributaria y financiers,
publicado en el <<Boletin Oficial del Estadoo n6mero
312, de 30 de diciembre de 1995, y correcci6n de

errores publicada en el «Boletin Oficial del Estado»
numero 16, de 18 de enero de 1996 .
Se ordena la publicaci6n para general conoci-

miento .

Palacio del Congreso de los Diputados, 30 de ene-
ro de 1996.-El Presidente del Congreso de los Dipu-
tados, Felix Pons Irazazabal .
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